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DE NOI INFECTĂRI,                

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, 46 de gălăţeni au fost 

găsiţi infectaţi cu noul coronavirus, 

iar 70 de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi, nefi ind raportat niciun 

deces. > pag. 03

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Un parteneriat între Facultatea 
de Litere a Universității „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi şi Agenţia Na-
ţională de Presă Agerpres a dat 
naştere unei expoziţii menite să 
marcheze cei 74 de ani de învăţă-
mânt superior la Galaţi, împliniţi 

pe 20 martie. Expoziţia a fost ver-
nisată ieri, 21 martie, şi cuprinde 
atât lucrări ale studenţilor gălăţeni 
la Artă, cât şi fotografi i din arhiva 
Agerpres care redau istoria oraşu-
lui Galaţi din perioada 1947-1998.

Expoziţia-document, intitulată 
„Galaţiul de altădată“, cuprinde 
fotografi i care scot în evidenţă un 
oraş care tocmai ieşise dintr-un 

lung şir de catastrofe, culminând 
cu 25-26 august 1944, când trupele 
germane în retragere au aruncat în 
aer tot centrul istoric. Rectorul Uni-
versităţii, Lucian Puiu Georgescu, a 
remarcat că instituţia caută mereu 
noi moduri de a pune în valoare 
sediul administrativ, o clădire care 
a fost dată în folosinţă ca tribunal, 
în 1927. Rectorul ne-a invitat deja 

la sărbătoarea de anul viitor, cea 
de 75 de ani, când speră să fi e gata 
atât nava de cercetare a instituţiei, 
cât şi podul de la Brăila.

Gălăţenii îndrăgostiţi de fru-
mos şi de istoria oraşului sunt aş-
teptaţi să vadă expoziţia în holul 
central al sediului administrativ 
al Universităţii „Dunărea de Jos“. 
> pag. 04

„Galaţiul de altădată“, 
expoziţie-document la Universitate
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05eveniment
Mai puţin de 700 
de ucraineni s-au refugiat 
la Galaţi în 24 de ore

10social
Este nevoie de puţin 
mai multă empatie 
faţă de bătrânii noștri

09pamfl et
Gălăţenii s-au aşezat 
la coadă ca să “achite” 
recensământul

„Vaccinare 
la chiuvetă“ sau
suta de euro pe cap
de „imunizat“

p

Două asistente și soţul uneia dintre 

acestea se afl ă sub control judiciar, 

în urma unei anchete referitoare la plata 

unor sume de bani pentru vaccinarea 

fi ctivă împotriva COVID-19.  , Mariana 

Constandache foto Marian Calestru
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Când n-avem soluţii, 
facem spectacol la televizor

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

După „crizele“ care au generat 
cozi la benzină şi la ulei, autorităţile 
au anunţat că vor pune piciorul în 
prag şi îi vor pedepsi drastic pe cei 
care profi tă de spaimele şi naivitatea 
românilor. Şi, ce să vezi, chiar a 
doua zi au demarat controalele şi au 
început să curgă amenzile. Numai 
la Galaţi, ca să dăm un exemplu 
local, Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a amendat o benzinărie 
din Tecuci cu 10.000 de lei, Garda 
de Mediu a sancţionat aceeaşi 
unitate cu 100.000 de lei, Protecţia 
Consumatorului a „ars“ opt staţii 
peco cu 68.000 de lei, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă a aplicat opt 
amenzi în valoare de 33.000 de lei şi 

probabil mai sunt verifi cări în curs 
şi de la alte instituţii.

Toate bune şi frumoase până 
aici, numai că, dacă intrăm puţin 
în detalii, vom vedea că toate aceste 
sancţiuni au fost date pentru abateri 
care nu au absolut nicio legătură 
cu fenomenul în sine. Practic, au 
fost amendate... etichete puse greşit 
sau netraduse, comercializarea de 
produse expirate, lucrul fără forme 
legale, vânzarea combustibililor 
în bidoane neconforme, lipsa 
unor acte şi autorizaţii sau diverse 
inadvertenţe fi scale. Toate acestea 
sunt ilegalităţi şi trebuie pedepsite, 
nimic de zis, dar ele puteau fi  
constatate oricând până acum, nu 
fi x pe valul de indignare populară 
creat de creşterile de preţ. De fapt, 
majorările preţurilor nici nu au 

D.C. 
Predescu

fost analizate, toate controalele şi 
sancţiunile aplicate în benzinării 
fi ind auxiliare.

E drept că pentru a pune frână 
creşterilor de preţuri, uneori 
nejustifi cate, sunt necesare 
controale mult mai complexe, 
care durează câteodată ani întregi, 
precum cele ale Consiliului 
Concurenţei, care ar putea decide 
dacă pe piaţa uleiului s-a format 
sau nu un cartel al producătorilor 
sau al fi rmelor de depozitare sau 
dacă în benzinării preţurile ţin sau 
nu cont de cotaţiile internaţionale 
ale petrolului şi de costurile 
rafi năriilor.

În schimb, în lipsa unor măsuri 
concrete care să contracareze 
„crizele“, guvernanţii noştri 
au scos din joben o serie de 

maxime

“
Este foarte greu                                 

să fi i constructor,   

într-o epocă 

a demolărilor

VASILE GHICA

sinaxar
22.03.2022

u Sf. Sfi nţit Mc. Vasile,                

pr. din Ancira

înapoi
Putine, bravo, ai stil!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar așa, sub geaca aia de u

120.000 de euro, să porți vestă 
antiglonț? Unde te trezești, 
Vladimir Putin? Sau, mă rog, 
ca să profi t de încurajarea 
nemaiîntâlnită a marilor rețele 
sociale, încerc o fi losofi e de 
tranșeu: te mai trezești, băi 
țarule?

Niciodată nu mi-am pus u

problema cât ar costa țoala unui 
șef de stat, iar acum nici atât. 
Iohannis are niște geci de piele, 
dar nu-l invidiez pentru asta. E 
război în Ucraina, iar colegii din 
mass-media zici că-s transferați 
in corpore la „Bravo, ai stil!“

După nebunia de la unitatea u

militară din Mamaia Sat, arunc 
în față o sugestie. Una defensivă, 
ca să mă exprim în termeni 

de nișă: nene, pentru fi ecare 
soldat român afl at în gardă, 
trebuie angajat câte un paznic. 
Ca pensionarii de la fi lialele de 
bancă. De ce? Ca să nu-i fure 
pistolul-mitralieră, fi rește. 
Astfel, s-ar inventa ca peste 
noapte zeci de mii de locuri de 
muncă. Și ar fi  și bieții militari 
mai în siguranță...

Nu-mi place reclama cu  u

Simona Halep, aceea în care 
marea sportivă se răstește din 
televizor la un cuplu de români 
puși pe harță. Ideea e bună, nu 
grozavă, iar ecranizarea nervilor 
campioanei din Constanța e mai 
mult decât mi-aș putea dori. E 
validarea unor apucături pe care 
n-am chef să le mai tolerez.

Conform unor studii de u

ultimă oră, unu din trei români 
nu mai lasă bacșiș livratorului 
sau chelnerului. Și-l ia livratorul 

sau chelnerul direct pe bon. 
Tovărășește. Cine mai stă să 
calculeze și de ce ar face-o? 
Am demonstrat deseori, cu 
precădere în ultima lună, că 
suntem un popor ca pâinea lui 
Dumnezeu.

Prostituatele din Rusia u

acceptă și criptomonede 
de la clienți. Unele - așa se 
bârfește, nu bag mâna în foc 
- se mulțumesc și cu gesturile 
minimale de bună creștere.

În fi nal, aș dori să-i salut u

pe toți fanii fotbalului care 
așteptau invazia Realului din 
Madrid în sufl etul Barcelonei 
iubite și părăsite fără consolare 
de argentinianul Messi. Știu ei 
de ce-i salut. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
âine-i sâmbătă! Şi-i 
nuntă-n sat! Şi am să 
trec şi eu pe-acolo! 

Doar am să trec! N-am timp 
să stau mai mult! Doar aşa, 
să văd vro câteva fete-n horă 
şi-n sârbă! Doar aşa, s-o văd pe 
Maria cum îi stă-n rochie de 
mireasă! Şi să-l văd şi pe mire 
cum se fasoleşte, cum se dă cu 
aramă pe faţă! Că mi-a sufl at-o 
pe Maria de sub nas! Şi ce 
tare-am mai plâns când mi-a 
sufl at-o! Şi n-am plâns pe jos! 
Am plâns în bidoane de plastic! 
Două am umplut! Să i le arăt 
Mariei, mai târziu, când o veni 
să ia apă de la fântână, cât de 
mult am suferit la pierderea ei! 
Să i le arăt şi să-i spun că mă 
doare alegerea sa! Mie n-a vrut 

să-mi dea mâna! I-am cerut-o 
de-o mie şi una de ori, dar n-a 
vrut... şi pace! I-am cerut-o la 
semănat, la prăşit, la cules, 
la bal, la bibliotecă, la gară, 
la moară, la poartă, la uşă, la 
pârleaz! Însă rugile mi-au fost 
zadarnice! N-am blestemat-o! 
N-am spus-o la icoane! Şi n-am 
bârfi t-o, n-am luat-o-n băşcălie! 
I-am spus „casă de piatră”, 
dar cred că mai bine era să-i 
fi  spus „casă de cultură”, 
mai ales pentru jumătatea ei 
masculină, că-i tămâie, tufă 
de Veneţia, nu alta!... Cum 
ziceam, am să trec pe la nuntă! 
Am să mai lăcrămez oleacă... şi 
gata, mă resemnez, mă retrag, 
plec în pădure!! Că am multă 
treabă importantă mâine, 
sâmbătă, după lăsarea serii, în 
pădure! Trebuie să caut două 
lemne lungi şi drepte, pentru 

drugi de scară! Că tata nu 
mai poate să care, sărmanul! 
Doamne, ajută-mă să găsesc 
lemne lungi, lungi... poate-
mi iese o scară până la cer!... 
Sigur că da! E sâmbătă! E cam 
pe la toacă! Se aude nunta! Se 
aud chiuituri! Se aude fanfara! 
Se aude valsul „Valurile 
Amurului”! Mă spilcuiesc niţel 
şi mă grăbesc spre locul faptei 
matrimoniale! Ce prăfăraie-n 
toiul dansului! Şi ce „Sârbă de 
la Trestiana”! Şi ce „Horă de 
la Lungeşti”! Şi ce „Tangou de 
la Vaslui”! Maria nu vede cum 
mă smiorcăi! Că tare-i prinsă-
ntr-o „Ciuleandră” căpietoare! 
Mă strecor printre nuntaşi, 
mă apropii de ea şi-i pun o 
cupă de volbură albă în sân, 
chiar dacă risc să-l înfurii 
pe ginerică! Dar nu mă vede! 
Că-i beat de glorie, de fericire 

şi de rachiu!... Şi gata! Mai 
supărat decât un cuc rămas 
fără mierliţă, plec spre casa 
părinţilor mei! Mama observă 
că-s trist, însă nu zice nimic! 
Şi ea a iubit-o foarte mult pe 
Maria! Şi mi-a şi atras atenţia 
că domnişoara s-ar putea să-
mi facă pocinogul! Şi uite că 
mi l-a făcut! Cu vârf şi îndesat! 
Şi defi nitiv!... Gata! Ajunge! 
Stop lacrimile! Mă schimb 
în bulendre de povară, ascut 
securea, îmi fac trei semne 
de  cruce, îi zic mamei „sărut 
mâna, mamă”, ies pe poarta 
din nuiele orizontale... şi mă 
îndrept agale, spre codru! Din 
ce în ce mai des, întunericul 
acoperă toate perspectivele, 
induce o stare de frică, dar şi 
un curaj de erou pozitiv într-o 
lume agresivă şi rea!... (Stai 
așa!) .

divina tragedia
MARIA (I)

controale pe care le puteau face 
pe repede-nainte, dar care nu au 
absolut niciun fel de infl uenţă 
în mecanismele care au dus la 
revenirea „sindromului cozii“ la 
români. Ba, mai mult, aceste tipuri 
de sancţiuni hei-rupiste nu vor face 
decât să infl uenţeze piaţa şi nu 
în sens pozitiv, pentru că fi rmele 
amendate îşi vor scoate pârleala tot 
de la consumatori, prin majorarea 
unor preţuri în viitorul apropiat.

În contextul războiului din 
Ucraina, care a perturbat multe 
lanţuri de aprovizionare, „crize“ 
vor mai veni cu siguranţă, iar dacă 
singura soluţie a autorităţilor este 
spectacolul televizat al acestor 
amenzi auxiliare, făcut doar pentru 
deliciul publicului, nu ştiu pe unde 
vom scoate cămaşa.  .

nec plus ultra
DOUĂ DUHURI

ION ZIMBRU                       ;BLÂNDEŢEA ȘI NUIAUA=

Cu duhul BLÂNDEŢII mi-a dat învăţare/ de BUNE şi CARTE,

cu duhul NUIELEI mi-a dat dezvăţare/ de RELE şi MOARTE !!!

Mi-a dat învăţare să merg şi să tac/ prin sfi nte zăpodii,

că numai aşa m-oi putea dezvăţa/ de silă şi dodii !!!

Să merg şi s-aud cum se suie la Cer,/ cântând, ciocârlia,

că numai aşa (m)-oi putea strădui/ să-nvăţ România !!!

S-aud cum se face (în fl oare de câmp)/ rostire de greier,

că numai aşa voi simţi că visez/ pe Cer cum cutreier !!!

S-ascult cum se zbate ca pasărea-n cuib/ o viaţă în atrii,

că numai aşa voi putea să învăţ/ că am două Patrii:

o patrie-n Cer şi o patrie-n Lut,/ n-aceeaşi Secundă,

legate-ntre ele cu-n singur Sărut/ şi-o singură Nuntă !!!

Cu duhul NUIELEI mi-a dat dezvăţare/ de RELE şi MOARTE,

cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de BUNE şi CARTE !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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„Vaccinare la chiuvetă“ 
sau suta de euro 
pe cap de „imunizat“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cadre medicale, instituţii și 

persoane care fi gurează ca 

vaccinate împotriva Sars-Cov-2, 

dar care în realitate ar fi  plătit 

să nu fi e imunizate decât pe 

hârtie au fost ţintele procurorilor 

în cadrul unui maraton de 

percheziţii în peste 40 de locaţii, 

printre care și instituţii publice. 

Anchetatorii suspectează 

că la chiuvetele centrelor 

de vaccinare din Galaţi s-au 

vărsat dozele care ar fi  trebuit 

administrate pentru persoane 

din nu mai puţin de 12 judeţe 

din partea de est a ţării. Trei 

suspecţi, două asistente și soţul 

uneia dintre acestea, au fost 

plasaţi sub control judiciar. 

41 de mandate de perchezi-
ţie domiciliară, șase percheziţii 
auto, șase mandate de aducere 
și cinci ordonanţe de ridicare a 
unor documente de la instituţii 
publice de pe raza judeţului Ga-
laţi au fost puse în aplicare de ofi -
ţerii DGA Galaţi și de procurori ai 
Parchetului de pe lângă Tribunal, 
în cadrul a trei dosare penale în 
care sunt cercetate fapte de co-
rupţie legate de procesul de vacci-
nare împotriva COVID-19 pe raza 
judeţului Galaţi. Anchetatorii au 
în vedere fapte de luare de mită, 
dare de mită, trafi c de infl uenţă, 
cumpărare de infl uenţă și alte 
fapte penale, comise de către ca-
dre medicale și de persoane fără 
calitate specială, domiciliate în 
mai multe judeţe din zona Mol-
dovei și nu numai. Astfel, în an-
chetă au fost angrenate structuri 
Anticorupţie din judeţele unde 
se presupune că există persoane 
care au contribuit la funcţiona-
rea acestor reţele, în care unii plă-

teau, iar alţii eliberau adeverin-
ţe și certifi cate verzi. Racolarea 
benefi ciarilor interesaţi de astfel 
de servicii, colectarea sumelor de 
bani, precum și predarea acesto-
ra către cadrele medicale se fă-
ceau de către intermediari, spun 
anchetatorii.

„În fapt, în cadrul celor trei 
dosare penale, se efectuează 
urmărirea penală cu privire la 
împrejurările în care, în schim-
bul unor sume de bani primite 
de la persoane interesate, cadre-
le medicale au simulat actul de 
vaccinare împotriva virusului 
SARS-CoV-2, după care au atestat 
în registrele de evidenţă, contrar 
realităţii, că persoanelor respec-
tive li s-a administrat vaccinul. 
De asemenea, au implementat în 
baza de date R.E.N.V. date necon-
forme cu realitatea, făcând astfel 
posibil ca persoanele interesate 
să obţină adeverinţe de vaccina-
re şi certifi cate verzi de vaccinare 
COVID-19 în mod ilegal, eludând 
astfel restricţiile impuse de auto-
rităţile române“, a explicat cms. 

șef Felicia Tudoran, purtătorul de 
cuvânt al DGA Galaţi.

 Suta de euro 
pentru un „vaccinat“ 

Capii afacerii pe bani cu vacci-
nul gratuit ar fi , susţin procuro-
rii, trei persoane, respectiv, două 
asistente medicale și soţul uneia 
dintre ele, în privinţa cărora au 
fost destule probe cât să fi e plasa-
te sub control judiciar. Cu toate 
că reţeaua este mai vastă, aceștia 
trei ar fi  pus umărul decisiv la 
mișcarea roţilor mecanismului, 
care a funcţionat din luna noiem-
brie a anului trecut, când începu-
se să fi e esenţial certifi catul verde. 
O sută de euro era, în medie, suma 
în schimbul căreia antivacciniștii 
primeau documentul ce permitea 
libera circulaţie fără injecţie. Cel 
care primea banii era soţul unei 
asistente, care ar fi  strâns 850 de 
euro de la opt persoane, în schim-
bul promisiunii că le va rezolva 
problema. "În privinţa primului 
inculpat, s-a reţinut că, în peri-
oada noiembrie 2021 - februarie 

2022, a primit 850 de euro direct 
pentru sine, după ce a lăsat să se 
creadă că are infl uenţă asupra 
unui funcţionar public - asistentă 
medicală, și după ce a promis că o 
va determina pe aceasta să nu își 
îndeplinească atribuţiile de servi-
ciu, respectiv, să simuleze injecta-
rea cu vaccinul pentru protecţia 
împotriva noului coronavirus pe 
cumpărătorii de infl uenţă. S-a 
reţinut, de asemenea, că acelaşi 
inculpat a dat aceluiaşi funcţio-
nar public - asistentă medicală 
suma de 800 de euro“, a explicat 
procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Cele 
care puneau efectiv în aplicare 
demersurile erau soţia acestuia, 
asistentă medicală care activa în 
cadrul centrului de vaccinare de 
la Baza "Siderurgistul“, și o colegă 
a acesteia. Femeile simulau vacci-
narea, prima dintre ele minţind 
operatorul de la centrul de vacci-
nare că a făcut injecţia și deter-
minându-l să opereze manevra ca 
efectuată. .

40 DE PERCHEZIŢII ÎN GALAŢI, PENTRU CORUPŢIE ÎN PANDEMIE  .  DOSAR

 FINANŢARE 

PENTRU 

O CARAVANĂ 

DE FILME                             

ÎN AER LIBER
BANI. Acordarea unei fi nanţări 

nerambursabile de 30.000 de lei, 

din bugetul local, pentru Caravana 

TIFF Unlimited la Galaţi, organizată 

de Asociaţia Pentru Promovarea 

Filmului Românesc, va fi  supusă 

votului aleşilor locali. „Caravana 

TIFF Unlimited își propune să 

revină în municipiul Galaţi cu o 

selecţie de fi lme românești și 

străine, dar și cu o propunere de 

cine-concert - o combinaţie inedită 

între un fi lm vechi mut și muzică 

live. Cu sprijinul autorităţilor locale, 

evenimentul se va desfășura în 

perioada 12-14 august, în parcarea 

Casei de Cultură, dar și pe Terasa 

Teatrului „Nae Leonard“. Filmele 

vor fi  proiectate pe două ecrane 

mari de cinema, în așa fel încât 

publicul să se poată bucura 

de experienţa completă a unui 

cinema în aer liber. Proiecţiile 

vor readuce în atenţia publicului 

fi lme premiate sau participante în 

festivaluri internaţionale. În cadrul 

evenimentului va fi  prezent cel puţin 

un membru al echipei unui fi lm 

românesc care va interacţiona cu 

publicul și va răspunde întrebărilor 

spectatorilor“, este propunerea 

organizatorilor.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din zece gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Luni, 
21 martie, nu a mai fost raportat 
niciun deces în rândul persoane-
lor infectate, iar 70 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 464 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 46 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 59.879. Luni, 21 martie, nu 
a mai fost raportat niciun deces 

în rândul persoanelor infectate. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a rămas 1.829. Tot luni au 
fost declaraţi vindecaţi 70 de paci-
enţi afl aţi în evidenţă ca infectaţi 
cu noul coronavirus, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate 
pozitiv și tratate să ajungă, în 
24 de ore, la 57.677. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 

nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 282 de gălăţeni testaţi po-
zitiv, în timp ce în carantină la 
domiciliu nu se mai afl a nicio 
persoană. În izolare instituţio-
nalizată se afl au 91 de bolnavi de 
COVID-19. De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost efectuate 
397.528 de teste. .

COVID-19
Sub 50 de noi infectări, în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi,                 

22 martie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Tecuci și 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache
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Expoziţie-document 
la Universitate
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Un parteneriat între Facultatea 

de Litere a Universităţii "Dunărea 

de Jos“ din Galaţi şi Agenţia 

Naţională de Presă AGERPRES a 

dat naştere unei expoziţii menite 

să marcheze cei 74 de ani de 

învăţământ superior la Galaţi, 

împliniţi pe 20 martie. Ieri, 

21 martie, în prezenţa directo-

ru lui general al AGERPRES, 

Claudia Nicolae, a rectorului prof. 

univ. dr. Lucian Puiu Geor  gescu, 

prorectorului dr. Alexandru 

Nichifor şi a decanului Facultăţii 

de Litere, prof. univ. dr. Simona 

Antofi , a fost vernisată expoziţia 

conţinând atât lucrări ale 

studenţilor gălăţeni la Artă, cât şi 

fotografi i din arhiva AGER PRES 

care redau istoria oraşului Galaţi 

în cei 74 de ani de existenţă a 

învăţământului superior la noi. 

În cuvântul de deschidere, 
conf. univ. dr. Cătălin Negoiţă 

a subliniat că expoziţia-docu-
ment, intitulată "Galaţiul de 
altădată“, cuprinde fotografi i 
realizate de fotoreporterii AGER-
PRES în perioada 1947-1998. 
"Sunt fotografi i care scot în evi-
denţă un oraş care tocmai ieşise 
dintr-un lung şir de catastro-
fe, culminând cu 25-26 august 
1944, când trupele germane în 
retragere au minat şi aruncat în 
aer tot centrul istoric al acestui 
oraş. Galaţiul a fost, în perioada 
interbelică, unul dintre cele mai 
importante oraşe ale României 
mari, care pulsa de viaţă econo-
mică, mai ales comerţ, era ora-
şul consulatelor, oraşul unde 
opreau avioanele, fi indcă exista 
aeroport. După război, într-un 
oraş în ruine, începe refacerea, 
surprinsă, cum spuneam, în fo-
tografi ile AGERPRES“, a punctat 
Cătălin Negoiţă. 

"Mulţumesc pentru invitaţia 
onorantă pentru AGERPRES, 
pentru că, într-adevăr, 74 de 
ani de performanţă în educa-

ţie înseamnă foarte mult şi ne 
bucurăm că am reuşit să găsim 
în arhiva noastră imagini care 
vă fac cinste şi care onorează 
oraşul, fi indcă, înainte de toate, 
imaginea rămâne cea mai fi delă 
dovadă a unei istorii“, a apreci-
at Claudia Nicolae oportunitatea 
creată. La rândul său, rectorul 
Universităţii, prof. univ. dr. Luci-
an Puiu Georgescu, a mulţumit 
pentru ideea expoziţiei, remar-
când că instituţia caută mereu 
noi moduri de a pune în valoare 
sediul administrativ, o clădire 
care a fost dată în folosinţă, ca 
tribunal, în acelaşi an de când 
datează primele imagini din ar-
hiva AGERPRES, 1927. Rectorul 
ne-a invitat deja la sărbătoarea 
de anul viitor, cea de 75 de ani, 
când speră să fi e gata atât nava 
de cercetare a instituţiei, cât şi 
podul de la Brăila, declarându-
se încă o dată foarte mulţumit 
de colaborarea cu presa, care, 
alături de universitate, are un 
rol foarte important în educa-

rea oamenilor, cu atât mai mult 
în vremurile tulburi pe care le 
trăim, aici, dar mai ales la 100 
de km spre Est.

Prof. univ. dr. Simona Antofi , 
decanul Facultăţii de Litere, a 
mulţumit conducerii universi-
tăţii şi echipei sale de la speci-
alizarea Jurnalism, în special 
Danielei Bogdan, precum şi 
AGERPRES pentru contribuţia 
la expoziţia-eveniment de la 
Galaţi, dar şi pentru disponibi-
litatea de a semna cu Universi-
tatea "Dunărea de Jos“ un acord 
de colaborare care le va permite 
studenţilor la Jurnalism de la 
Galaţi să facă practică şi, de ce 
nu, să lucreze pe viitor la AGER-
PRES, aşa cum face acum fosta 
studentă Alexandra Ştefan, pre-
zentă şi ea la eveniment.

Gălăţenii îndrăgostiţi de fru-
mos şi de istoria oraşului sunt 
aşteptaţi să vadă expoziţia în ho-
lul central al sediului adminis-
trativ al Universităţii "Dunărea 
de Jos“. . foto Anca Spânu

PARTENERIAT ÎNTRE AGERPRES ŞI "DUNĂREA DE JOS“  .  ANIVERSARE

Cătălin Negoiţă, Claudia Nicolae, Simona Antofi , Lucian Georgescu şi Alexandru Nechifor, la vernisajul expoziţiei-document de la Universitate u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisarii din cadrul Gărzii 
Naţionale de Mediu - Comisari-
atul Judeţean Galaţi au efectuat 
un control la un operator econo-
mic care desfășoară activităţi de 
sortare agregate minerale și care 
și-a asumat obligaţii de mediu 

la încetarea activităţii unui alt 
operator economic, din comuna 
gălăţeană Umbrărești. Cu acest 
prilej, s-au constatat nerespec-
tarea prevederilor autorizaţiei 
de mediu (volumul bazinului 
decantor deţinut, modul de ges-
tionare a deșeurilor generate din 
activitatea desfășurată - spaţii 
neamenajate, deșeuri afl ate în 

stoc), precum și neîndeplinirea 
la termen a obligaţiilor de mediu 
asumate.

 "Au fost stabilite măsuri de 
suspendare a activităţii de sor-
tare agregate minerale până la 
remedierea neconformităţilor 
constatate, asigurarea suprafeţei 
autorizate pentru bazinul decan-
tor, asigurarea spaţiilor amenaja-

te în vederea colectării selective 
a deșeurilor generate, înscrierea 
acestora în evidenţa gestiunii 
deșeurilor“, informează Garda 
de Mediu Galaţi.

 Ca urmare a faptelor con-
statate, comisarii de mediu au 
aplicat o amendă de 50.000 de 
lei și au decis suspendarea acti-
vităţii. .

mediu
Balastieră din Umbrărești, amendată și cu activitatea suspendată

Amendaţi 
din cauza 
chefului 
de scandal

INJURII. Doi bărbaţi, în vârstă de 

36, respectiv, 40 de ani, au fost depistaţi de 

poliţiştii locali în timp ce înjurau trecători. Pri-

mul bărbat nervos a fost observat de poliţişti 

în faţa Pieţei „Ţiglina I“ de pe strada Saturn 

proferând injurii și expresii jignitoare la adresa 

trecătorilor, de natură să lezeze demnitatea 

acestora. Într-un caz similar a fost surprins şi 

un bărbat de 36 de ani, depistat într-un parc 

de pe bulevardul Dunărea în timp ce adresa 

injurii și expresii jignitoare la adresa persoa-

nelor afl ate în zonă. Cei doi au fost sancţionaţi 

cu amenzi în valoare de 500, respectiv, 1.000 

de lei.  . Beatrice Dumitriu

 SOCIETĂŢI 

COMERCIALE 

FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE
CONTROL. Două societăţi 

comerciale au fost amendate 

din cauza lipsei autorizaţiilor 

necesare. Prima dintre fi rme, 

situată pe bulevardul Henri Coandă, 

desfășura activitate de comerţ 

cu produse alimentare, băuturi 

și tutun, fără să aibă autorizaţie 

de funcţionare. Nu a scăpat de 

controlul poliţiştilor locali niciun 

operator economic cu punct de 

lucru situat pe strada Brăilei, unde 

s-a constatat că se desfășura 

activitate comercială fără deţinerea 

autorizaţiei privind desfășurarea 

activităţii de alimentaţie publică, 

eliberată de autoritatea publică 

locală. De asemenea, operatorul 

economic nu avea afi șat în 

mod vizibil din exteriorul unităţii 

programul de funcţionare. În urma 

celor constatate, oamenii legii 

au aplicat sancţiuni în valoare de 

1.000, respectiv, 2.000 de lei.  

.Beatrice Dumitriu 
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Mai puţin de 700 de ucraineni 
s-au refugiat la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 

ne-au trecut graniţa în ultimele 

24 de ore a fost într-o continuă 

scădere, astfel că mare parte 

din locurile de cazare puse 

la dispoziţie de autorităţile 

gălăţene erau luni, 21 martie, 

libere. Astfel, doar 677 de 

cetăţeni ucraineni au intrat 

în ţară prin cele două puncte, 

Giurgiulești și Oancea, 264 de 

ucraineni venind pe la Galaţi-

Rutier, iar 413 pe la Oancea.

Oamenii nu au cerut azil, 
anunţă autorităţile, motiv pentru 
care nici nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde miercuri 
erau libere 244 de locuri. Cei 
mai mulţi refugiaţi au ajuns la 
căminele studenţești, în sălile 
de sport, dar și în pensiuni și ho-
teluri. Menţionăm că printre cei 
cazaţi la Galaţi se afl ă și refugi-
aţi intraţi în ţară prin alte puncte 
de trecere a frontierei, cum ar fi  
cele de la Isaccea sau Siret. Ast-
fel, luni, 21 martie, la blocul M11 
mai erau 88 de refugiaţi. La Baza 

"Siderurgistul“, erau 22 refugiaţi, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri, la 
căminele studenţești erau ocu-
pate 374 din cele 592 disponibile, 
iar în internatele și sălile de sport 
puse la dispoziţie de școlile din 
Galaţi erau ocupate 92 de locuri 

din 412. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 91 de locuri din 452. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

 Vă reamintim faptul că la ni-
velul judeţului Galaţi a fost con-
stituit un grup de lucru, cu pro-
gram 24/24, care funcţionează la 

nivelul Prefecturii. Toţi cei care 
vor să ofere sprijin pentru cetăţe-
nii veniţi din Ucraina (masă, ca-
zare, alimente de bază, transport 
etc.) pot suna la numerele de tele-
fon 0236/460.055 şi 0790.288.000 
sau pot trimite un e-mail pe adre-
sa umanitar@prefecturagalati.
ro. . foto Marian Calestru

MULTE LOCURI DE CAZARE LIBERE  .  MIGRAŢIE

 AMENDĂ 

DE 4.000 DE LEI,                            

DIN CAUZA 

DEŞEURILOR
SANCŢIUNE. Doi 

bărbaţi din Galaţi au fost amendaţi 

deoarece şi-au lăsat gunoiul 

menajer pe un teren viran. Cei 

doi, în calitate de producători 

de deșeuri, respectiv, deșeuri 

menajere, resturi alimentare, folii de 

plastic, doze aluminiu, documente 

având date de identifi care, le-au 

depozitat în mod necorespunzător, 

în locuri neautorizate de către 

autorităţile administraţiei publice 

locale, mai exact pe un teren viran 

situat pe strada Privighetorii. De 

asemenea, cei în cauză nu au dat 

curs invitaţiilor de a se prezenta 

la sediul Poliţiei Locale pentru 

clarifi carea situaţiei. În aceste 

condiţii, bărbaţii au fost sancţionate 

contravenţional, cu amenzi în 

valoare de 4.000 de lei, pentru 

încălcarea prevederilor legale.  

. Beatrice Dumitriu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe parcursul acestei săptă-
mâni sunt programate mai multe 
întreruperi de curent, atât în mu-
nicipiul Galaţi, cât și în comune 
din judeţ, reiese din datele pos-
tate pe site-ul Distribuţie Ener-
gie Electrică România (DEER) - 
Sucursala Galaţi.

 Marţi, 22 martie, timp de 
șapte ore (9,00-16,00), curentul 
va fi  întrerupt în comuna Foltești 
(în satul cu același nume, în zona 
gării spre centru și în zona primă-
rie, DJ și în spatele gării). Curen-
tul va fi  întrerupt și în tot satul 
Liești (de la 8,30 la 15,30), dar și în 
comuna Smârdan (sat Smârdan, 
zona școală, primărie, cuib de 
barză pe DJ și străzi adiacente), 
de la 9,00 la 15,00.

 Miercuri, 23 martie, curentul 
va fi  întrerupt din nou în satul 
Foltești (zona din spatele SMA, 
de la 9,00 la 16,00) și în Smârdan 
(zona Stadionului la deal, spre 
cimitir, cu străzile adiacente, de 
la 9,00 la 15,00). De asemenea, 
miercuri se va opri alimentarea 

cu energie electrică și în munici-
piul Galaţi, de la 8,00 la 16,00, pe 
strada Crizantemelor. 

 Joi, 24 martie, nu va fi  curent 
în localităţile Foltești (zona Pri-
mărie, DJ și în spatele gării, 9,00-
16,00), Smârdan (zona din spate-
le SC Derpan, 9,00-15,00), Corod 
(8,30-15,30), Vânători (străzi, sat 
Odaia Manolachi, zona Cartie-
rul nou pe partea dreaptă după 
Canalul de irigaţii, zona Turn și 
pe vale - școală, biserică, zona 
agricolă Odaia Manolachi, ferma 
Milos, toate între 9,00 și 15,00) și 
Tulucești (zona Pibunni din Pădu-
rea Gârboavele, 9,00-15,00). 

 Vineri, 25 martie, energia 
electrică va fi  întreruptă, între 
9,00 și 15,00, în zonele Slobozia 
Conachi (zona câmp Izvoarele, 
Gospodărie Apă GA 1), Piscu (zona 
câmp Vameș, ANIF AE-CMT, iri-
gaţii și zona Pătrașcu Cezar, iri-
gaţii) şi Tudor Vladimirescu (zona 
câmp SI SRP 2). 

 Nu în ultimul rând, sâmbătă, 
26 martie, de la 8,00 la 16,00, nu 
va fi  curent în comuna Fundeni, 
sat Hanu Conachi, zona fostului 
SMA. .

program
Întreruperi de curent în Galaţi 
și mai multe comune

277,2206UU

gram aur

4,8143OO

franc elveţian gra

4,4777 UU
dolardol

4,9474UU

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Câțiva tineri din Galați au 
trecut prin momente de panică 
maximă după ce un individ s-a 
năpustit asupra lor cu o sabie. Ata-
cul s-a petrecut în fața unui bloc 
din Micro 19, cei vizați reușind 
să scape de pericol numai după 
ce l-au închis pe agresor în scară, 
împiedicându-l să iasă până la so-
sirea echipajelor de intervenție.

La fața locului, jandarmii au 
constatat că cel „sechestrat“ în 
scara blocului, a cărei ușă era 
ținută închisă de cei trei tineri, 
era un bărbat în vârstă de 35 de 

ani, care avea în mână o macetă, 
cu care, conform spuselor celor 
ce îl blocaseră, îi atacase. Deloc 
intimidat de prezența militarilor, 
individul s-a năpustit și asupra lor 
cu maceta, gata să scape cu ori-
ce preț, însă a fost imobilizat și 
dezarmat.

„Acesta le-a declarat verbal 
jandarmilor că a ieșit să discute 
cu un amic, pentru o datorie mai 
veche, dar a refuzat să dea deta-
lii cu privire la motivul prezenței 
macetei asupra sa. La rândul lor, 
tinerii le-au declarat jandarmi-
lor că l-au văzut pe agresor la o 
scară de bloc alăturată, în timp 
ce striga la un amic să coboare și 
să discute, iar după o perioadă de 
timp acesta a mers spre scara sa 
de bloc, iar când a trecut pe lângă 
ei s-a uitat amenințător și în scurt 
timp a ieșit cu o sabie, cu care a 
încercat să îi lovească“, a explicat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galați.

Individul agresiv s-a ales cu do-
sar penal pentru tulburarea ordi-
nii și liniștii publice, cercetările 
fi ind continuate la nivelul Secției 
3 Poliție. . foto IJJ Galaţi

agresiune
Atacaţi cu sabia de un bărbat 
furios, în Micro 19
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Arderea vegetaţiei 
a devenit „sport naţional“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fenomenul arderilor ilegale 

de vegetaţie şi de mirişti 

are în 2022 cea mai mare 

amploare din ultimii cinci ani, 

ajungând la 6.028 de asemenea 

evenimente, în doar două luni şi 

jumătate, a anunţat, luni, Garda 

Naţională de Mediu (GNM), care 

citează datele statistice ale 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă (ISU).

"În fi ecare zi din 2022, 83 de per-
soane din România au dat foc unui 
câmp, pentru a scăpa de vegetaţie 
(...) Astfel, în primele 73 de zile ale 
acestui an, în perioada 1 ianuarie - 

14 martie, au fost înregistrate 6.028 
de arderi ilegale de vegetaţie şi mi-
rişti, de 3,7 ori mai multe decât în 
perioada similară a anului anterior. 
De asemenea, potrivit ISU, în inter-
valul 1 - 14 martie 2022, s-a constatat 
o creştere semnifi cativă a interven-
ţiilor la arderile necontrolate (1.211 
incendii), care au afectat o suprafaţă 
de aproximativ 4.630 hectare de te-
ren, peste patru hectare fond fores-
tier şi 19 hectare litieră“, precizează 
instituţia. Potrivit sursei citate, au 
fost situaţii când în urma unor ast-
fel de incendii, din cauza propagării 
focului sub acţiunea vântului, s-au 
înregistrat victime omeneşti.

"Trebuie să stopăm fenome-
nul arderilor ilegale de vegetaţie 
şi mirişti. Arderile necontrolate 

nu doar poluează aerul, dar afec-
tează sănătatea umană şi au un 
efect negativ asupra solului. Ast-
fel, am decis majorarea amenzilor 
contravenţionale pentru arderea 
miriştilor, turbăriilor, litierei pă-
durii, stufului, tufărişurilor sau 
vegetaţiei ierboase. Noile amenzi 
vor fi  cuprinse între 7.500 şi 
15.000 de lei pentru persoane 
fi zice, iar pentru persoane juri-
dice amenda va fi  între 50.000 şi 
100.000 de lei“, a afi rmat minis-
trul Mediului Apelor şi Pădurilor, 
Barna Tanczos.

"Nivelul atins în acest an de 
practica incendierii terenurilor 
este extrem de periculos, iar 
această iresponsabilitate a dus 
deja la două pierderi de vieţi ome-

neşti, în judeţele Argeş şi Buzău, 
şi la arsuri grave, în cazul unor 
persoane din Argeş şi Maramureş, 
doar în primele două luni şi jumă-
tate ale acestui an. Facem apel la 
oameni să înţeleagă că prin aceste 
incendieri îşi pun în pericol viaţa 
sau sănătatea proprie şi a întregi-
lor comunităţi din zonă. De cele 
mai multe ori, cei care recurg la 
astfel de practici sunt proprie-
tarii sau deţinătorii terenurilor 
respective, oameni de la sate, de 
multe ori în vârstă şi cu venituri 
modeste, pentru care amenzile 
în astfel de cazuri sunt imposi-
bil de achitat, iar pierderile pot 
fi  irecuperabile“, avertizează și 
gălățeanca Mărioara Artemis Gă-
tej, comisar general al GNM. .

CU RISCURI DE POLUARE ȘI PIERDERE DE VIEŢI  .  FENOMEN

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Î n ultimele 24 de ore, pe terito-
riul României, au fost î nregistrate 
2.236 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu cinci mai puț ine decâ t î n 
ziua anterioară . Dintre cazurile 
noi, 254 sunt ale unor pacienț i 
reinfectaț i, testaț i pozitiv la o 
perioadă  mai mare de 90 de zile 
după  prima infectare.

Pâ nă  luni, 21 martie, 64.697 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ț ie cu SARS-CoV-2 au decedat. Î n 
ultimele 24 de ore, au fost rapor-
tate 12 decese (cinci bă rbaț i ș i şap-

te femei), dintre care două ante-
rioare intervalului de referinț ă . 
Dintre cele 12 decese, unul s-a 
înregistrat la categoria de vâ rstă  
50-59 de ani, două la categoria 60-
69 de ani, trei la categoria 70-79 

de ani ș i şase la categoria de peste 
80 de ani. Toț i pacienț ii decedaț i 
au prezentat comorbidită ț i. Din 
totalul pacienț ilor decedaț i, 11 
erau nevaccinaț i. Î n unită ț ile 
sanitare de profi l, numă rul de 

persoane internate î n secț ii cu 
COVID-19 este de 3.042, cu 85 mai 
multe decâ t î n ziua anterioară . 
În unităţile de Terapie Intensivă 
sunt internate 455 de persoane, 
cu nouă mai puț ine decâ t î n ziua 
anterioară . Dintre cei 455 de 
pacienț i internaț i la ATI, 400 sunt 
nevaccinaț i.

Î n ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 5.680 de teste RT-PCR 
(3.162 î n baza defi niț iei de caz ș i 
a protocolului medical ș i 2.518 la 
cerere) ș i 12.352 de teste rapide 
antigenice. Pâ nă  la această  dată , 
la nivel naț ional, au fost prelucra-
te 12.681.560 de teste RT-PCR ș i 
9.095.551 de teste rapide. . 

pandemie
Infectările cu COVID-19, în scădere de la o zi la alta

Peste 50.000 
de români, 
benefi ciari          
ai Pilonului II

PENSII. Peste 50.000 de români au be-

nefi ciat de sumele acumulate în contul de pensie 

privată Pilon II, în perioada 2016 - 2021, majorita-

tea acestora fi ind rude ale unor contributori de-

cedaţi, fi e cotizanţi care au ieşit la pensie pe caz 

de boală, arată datele Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF). Conform unui comunicat al ASF, 

remis Agerpres, suma totală plătită de administra-

tori în această perioadă se ridică la aproape 660 

milioane de lei, iar numărul benefi ciarilor a crescut 

de la 675 în anul 2016 la 19.000 în 2021. În plus, 

numărul participanţilor înregistraţi în sistemul pen-

siilor administrate privat a ajuns la 7,79 milioane.  

, George Marinescu

 FLORIN CÎŢU: 

ECONOMIA ESTE 

ADMINISTRATĂ 

„SUBOPTIMAL“

EVALUARE. Evaluarea 

miniştrilor Cabinetului Ciucă în 

coaliţia de guvernare nu trebuie 

să fi e „o surpriză“, a declarat, luni, 

preşedintele PNL, Florin Cîţu, care 

a precizat că unul dintre criterii va fi  

implementarea reformelor din Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR), adăugând că, în opinia 

sa, economia este administrată 

„suboptimal“. „Se face această 

evaluare, nu trebuie să fi e nicio 

surpriză pentru nimeni. Am spus de 

atâtea ori şi când eram premier că 

fac o evaluare a miniştrilor, pentru 

a vedea performanţele Guvernului. 

Mă interesează, în primul rând, e 

adevărat, PNL, dar mă interesează 

şi performanţa Guvernului. Sunt 

câteva lucruri la care mă uit: în primul 

rând, implementarea reformelor din 

PNRR şi i-am anunţat de fi ecare 

dată pe toţi miniştrii că eu nu voi 

accepta ca scuză războiul din 

Ucraina pentru faptul că nu putem 

face o anumită reformă. Important 

e ca acum să luăm măsurile bune 

pentru a ne asigura o revenire în V 

a economiei. Este clar că lucrurile 

încetinesc“, a afi rmat Florin Cîţu, la 

Palatul Parlamentului, menţionând că 

evaluarea miniştrilor se face periodic, 

dar deocamdată nu se poate vorbi 

despre remanieri.  .G. Marinescu 
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Modernizări 
la Spitalul 
de Pneumo-
ftiziologie

PARTENERIAT. Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi a aprobat proiectul lucrărilor de mo-

dernizare instalaţii electrice și realizare instalaţii de 

ventilare și tratare a aerului, cu presiune negati-

vă, din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie, în 

vederea fi nanţării acestuia în cadrul Programului 

Operaţional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, 

obiectivul specifi c fi ind creșterea capacităţii de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19. Acesta va fi  

implementat în comun între CJ Galaţi, în calitate de 

lider de parteneriat, și unitatea sanitară din strada 

Ştiinţei, iar valoarea sa totală este de aproape 

opt milioane de lei, mai exact 7.978.880,41 de lei. 

, George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La mijlocul lunii martie se lu-
crează, în paralel, pe mai multe 
tronsoane de drumuri județene. 
Astfel, pe DJ 260, la Roșcani, au 
loc consolidarea infrastructurii 
rutiere, modernizarea și reali-
zarea sistemelor de preluare a 
apelor pluviale. Pe DJ 255B, în 

Pădurea Gârboavele, se reface 
drumul de acces, o parte cu as-
falt și o parte cu piatră cubică. 
De asemenea, se vor reface și 
sistemele de preluare a apelor 
pluviale. În fi ne, pe DJ 242 C, 
la Lungești, se modernizează 
complet un tronson mai lung de 
drum, inclusiv poduri, podețe și 
sistemele de preluare a apelor 
rezultate în urma precipitațiilor. 
"Continuăm implementarea 
proiectelor cu fonduri europe-
ne, ne pregătim să fi nalizăm 
investițiile de pe DJ 251A și DJ 
254, am fi nalizat partea de pro-
iectare tehnică pentru aproape 
60 de kilometri, avem în licitație 
proiecte de modernizare a peste 
150 de kilometri și pregătim în 
acest moment și alte investiții pe 
drumurile județene“, a precizat 
recent președintele Consiliului 
Județean, Costel Fotea. .

reabilitări
Lucrări, în paralel, 
pe trei drumuri judeţene

’
Ne pregătim                           

să fi nalizăm 

investiţiile de pe    

DJ 251A și DJ 254

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi

Se caută constructor 
pentru finalizarea Bazei 
Zătun 2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima ședinţă ordinară a 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

a fost votată o hotărâre privind 

actualizarea valorii totale a 

lucrărilor de la complexul Zătun 

2. Conform acesteia, baza de 

agrement cu specifi c pescăresc 

va "costa“ 2.243.727,83 lei 

(inclusiv TVA). Totodată, a fost 

aprobată alocarea sumei de 

665.508,38 lei, reprezentând 

cofi nanţarea aferentă costurilor 

eligibile, precum și a sumei 

de 515.022,40 lei, constituind 

valoarea neeligibilă din cadrul 

proiectului. 

 În plus, în cursul lunii mar-
tie, în Sistemul Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP/SICAP) 
a fost scos la licitație restul lu-
crărilor necesare de executat 
pentru fi nalizarea complexului 
de agrement, circa 55% din to-
tal. Pentru implementarea în 
condiții optime a proiectului și 
fi nalizarea acestuia, s-a stabilit 
ca valoarea totală a acestor lu-
crări să fi e de 822.011,39 lei fără 
TVA și fără cheltuielile diverse şi 
neprevăzute. Durata de execuție 
este prevăzută a fi  de cinci luni 

de la emiterea ordinului de înce-
pere a lucrărilor, iar perioada de 
garanție acordată va fi  de mini-
mum 36 de luni, conform preve-
derilor legale în vigoare. Pentru 
această procedură simplifi cată, 

lansată de curând în SEAP, ofer-
tele celor interesați sunt așteptate 
până pe 11 aprilie. Autoritatea 
contractantă solicită din partea 
acestora o declaraţie privind lis-
ta lucrărilor executate în ultimii 

cinci ani, din care să rezulte că a 
realizat, în cadrul unui contract 
sau a maximum două, lucrări si-
milare pentru construcţie nouă şi/
sau modernizare şi/sau reabilitare 
de construcţii civile şi/sau indus-
triale şi/sau agricole, a căror valoa-
re cumulată a fost de minimum 
800.000 de lei fără TVA, însoțite 
de certifi cări de bună execuţie.  

Reamintim că, în prezent, 
obiectivul de investiție "Bază de 
agrement cu specifi c pescăresc 
Zătun 2“ este în implementare 
la CJ Galați, în cadrul Programu-
lui Operaţional pentru Pescuit și 
Afaceri Maritime (POPAM) 2014-
2020, fi nanțarea fi ind asigurată 
din fonduri europene nerambur-
sabile. .

DUPĂ ACTUALIZARE, O NOUĂ PROCEDURĂ DE ACHIZIŢIE  .  LICITAŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform informațiilor distri-
buite de primarul tecucean, Lucian 
Costin, în municipiul din nordul 
județului au început operațiunile 
de demolare a actualului sediu al 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) Tecuci. În locul său, 
pe același amplasament, va fi  con-
struit un sediu modern, cu o valoa-
re estimată de 1.200.000 de euro. 
„Fondurile sunt externe, lucru 
care nu poate decât să mă bucure“, 
a adăugat Lucian Costin, pe pagina 
de socializare, fi ind vorba despre 
de un proiect al ISU, cu fi nanțare 

de la Banca Mondială. Datele oferi-
te anterior de ISU „General Eremia 
Grigorescu“ al județului Galați 
arată că în clădirea ce urmează 
a fi  demolată și reconstruită și-au 
desfășurat activitatea pompieri 
specializați în stingerea incendii-
lor, acordarea primului ajutor cali-
fi cat și descarcerare, încă din anul 
1856. În prezent, construcția se 
afl ă într-o stare avansată de deteri-
orare, cu un risc ridicat de colaps în 
caz de cutremur, iar efectivele de 
pompieri și tehnica de intervenție 
sunt relocate, momentan, în ca-
drul unor spații puse la dispoziție 
de Primăria municipiului Te-
cuci.  .

modernizare
Un nou sediu pentru ISU Tecuci
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fotbal
Două „amicale“ pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de seniori a Ro-
mâniei s-a reunit ieri în vederea 
pregătirii celor două meciuri ami-
cale pe care le are programate în 
perioada următoare. Astfel, „tri-
colorii“ vor juca mai întâi pe teren 
propriu, vineri, contra Greciei, 
iar marţi, 29 martie, vor avea de 
înfruntat, în deplasare, reprezen-
tativa Israelului. Această acţiune 
consemnează şi debutul pe ban-
ca tehnică a selecţionerului Edi 
Iordănescu. 

 Lotul selecţionat pentru cele 
două meciuri: Aioani, Niţă, Mol-
dovan (portari), Bancu, Camora, 
Chiricheş, Drăguşin, Manea, Nede-
lcearu, Raţiu, Rus, Toşca (fundaşi), 
Bordeianu, Cicâldău, Man, R. Marin, 
M. Marin, Maxim, Mihăilă, Mitriţă, 
Popescu, Tănase (mijlocaşi), Alibec, 
Ivan şi Puşcaş (atacanţi). 

 Primul meci ofi cial din 2022 
pentru „tricolori“ este programat 
pe 4 iunie, cu Muntenegru, în Liga 
Naţiunilor. Pe lângă Muntenegru, 

România se mai afl ă în grupă cu 
Bosnia şi Finlanda în faza preli-
minară a Ligii Naţiunilor.  .

CSM Arcada păşeşte 
cu încredere în play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele 12 echipe din primul 

eşalon masculin se pregătesc 

să încheie un campionat mai 

animat ca altădată. După 

fi nalul sezonului regulat, 

urmează o altă etapă foarte 

importantă - turneele de play-

off şi play-out. 

 CSM Arcada, 
bilanţ net favorabil 

După cele 22 de etape bifate 
în sezonul regulat, o echipă a 
ieşit pregnant în evidenţă - CSM 
Arcada Galaţi. A acumulat cel 
mai mare număr de puncte, 62, 
plus un setaveraj excelent, 65:10. 
În 16 meciuri, victoriile au fost 
la scorul de 3-0, în celelalte şase 
s-au înregistrat două victorii cu 
3-2 şi trei cu 3-1. Singurul meci 

pierdut a fost, surprinzător, pe te-
ren propriu, 2-3 cu Steaua. Dar a 
venit imediat şi un 3-2 pe terenul 
bucureştenilor. 

 „Campionatul 
nu este jucat!“ 

Exigent cum îl ştim şi precaut 
în aceeaşi măsură, prof.  Sergiu 
Stancu  atrage atenţia tuturor. 
„Campionatul nu este jucat! Ne 
af lăm abia la începutul turneului 
play-off, un real moment al adevăru-
lui. Ne aşteaptă şase meciuri, în care, 
cu siguranţă, nu se va face rabat de 
la efort. Chiar marţi, în primul joc, 
avem un adversar puternic, SCM „U“ 
Craiova, cu foşti şi actuali internaţio-
nali, cu campionate puternice în spa-
te, în faţa căruia ne-am impus foarte 
greu până acum. Apoi, vorbim de 
Steaua şi Dinamo, echipe puternice, 
foarte greu de învins. Altfel spus, ne 
aşteaptă un adevărat turneu final, cu 
meciuri de foc şi cu 18 puncte puse 

în joc. Toate competitoarele luptă cu 
şanse egale pentru aceste puncte.

 În ceea ce ne priveşte, pot spune 
că jucătorii noştri sunt pregătiţi să 
facă faţă acestor noi examene. Sunt 
profesionişti şi dornici de a înregis-
tra noi performanţe. În ultima peri-
oadă, ne-am intensificat pregătirile 
sub aspect fizic şi tehnico-tactic, dar 
şi din punct de vedere mental. Ne 
cunoaştem foarte bine adversarii şi 
vom acţiona în consecinţă. Şi, nu în 
ultimul rând, avem de partea noas-
tră aportul publicului“, a declarat 
tehnicianul gălăţenilor. 

 CSM Arcada are un lot de jucă-
tori experimentaţi, căliţi în exa-
menele purtate în diferite campi-
onate. În acest sezon au evoluat 
următorii 15 jucători: Teleleu, 
Raici, Talpă, Butnaru, Bissette, 
Darlaczi, Rangel, Toro, Sestan, 
Bala, Raţă, Cristudor, Kantor, 
Magdaş şi Sobirov. Au existat 
şi două nedorite accidentări - 

Magdaş şi Bissette, ultimul afl ân-
du-se în perioada de recuperare. 

 Astăzi, primele meciuri 
Astăzi debutează meciurile 

turneului play-off, cu patru din-
tre cele mai valoroase formaţii, 
un adevărat regal al voleiului 
naţional. Primele şase meciuri 
se vor disputa după următorul 
program:  22 martie : CSM Arca-
da - SCM „U“ Craiova, Steaua - 
Dinamo;  27-28 martie : SCM „U“ 
Craiova - Dinamo şi CSM Arcada - 
Steaua (televizat);  2 aprilie : Dina-
mo - CSM Arcada şi Steaua - SCM 
"U“ Craiova. Returul va avea loc 
în zilele de 9, 16 şi 22 aprilie.

Meciul de astăzi (ora 18:00) al 
echipei noastre cu SCM "U“ Cra-
iova va fi  găzduit de Sala Sportu-
rilor "Dunărea“. Întâlnirea va fi  
condusă de arbitrii bucureşteni 
Florin Dragomir şi Cristian Cris-
tea. .

MOMENTUL ADEVĂRULUI ÎN CAMPIONATUL MASCULIN  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Final                   
de tur

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep joacă 
şi la Miami

TENIS. După ce a ajuns 

până în semifi nale la Indian Wells, 

Simona Halep va bifa şi turneul WTA 

de la Miami, programat în această 

săptămână. Conform tragerii la sorţi 

a tabloului principal, Simona Halep 

ar putea să o întâlnească în turul 

al treilea al competiţiei pe Emma 

Răducanu, jucătoarea de origine 

română câştigătoare de Grand Slam 

la US Open. Pe tabloul principal mai 

sunt alte trei jucătoare din România: 

Sorana Cîrstea, Irina Begu şi Gabrie-

la Ruse.  . Florin Radu

HANDBAL. În turneul de 

promovare, echipa masculină a CS 

Universitatea Galaţi joacă astăzi 

în ultima etapă a turului. Gălăţenii 

se vor deplasa la CSM Odorheiu 

Secuiesc, iar întâlnirea va începe la 

ora 16,00.

RECORD. Fetele de la 

CS Municipal şi-au trecut în cont 

un nou succes categoric - record 

de goluri. Handbalistele gălăţene 

au jucat în deplasare cu Ştiinţa 

Bacău şi au învins cu 45-19 (în 

tur, 44-19). Marcatoare: Andreea 

Merlă - 8 goluri, Iulia Sava - 7, Iulia 

Eiler, Andreea Prescură şi Iasmina 

Ichim - câte 5, Ana Maria Lopătaru, 

Raluca Tănasă şi Mădălina Co-

nache - câte 3, Cristina Andriţa şi 

Nikolina Knezevici - câte 2, Cristina 

Marcu şi Mălina Bichir - câte un gol. 

Au mai jucat: Mădălina Mureş şi cei 

trei portari: Roxana Ivanov, Nicoleta 

Petre şi Bianca Aron. 

Mâine, CSM susţine un meci din 

„Cupa României“, în compania 

echipei Ştiinţa Bucureşti (Sala „Du-

nărea“, ora 16,00). 

ŞAH. Gălăţeanul Marius Ma-

nolache (acum la CS Studenţesc 

Medicina Timişoara) a câştigat 

turneul de şah „Cupa Buzău Open“, 

cu 7 puncte, din tot atâtea victorii. 

TENIS. La Bârlad s-au desfă-

şurat întrecerile unui turneu pentru 

tenismenii Under 14. La băieţi, tecu-

ceanul Roman Capriş (Tenis Club) 

s-a clasat pe locul secund, după 

trei victorii şi o înfrângere. .

  u sursa foto digisport.ro
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Este poate cel mai aglomerat 

și mai blestemat loc din oraș. Îl 

frecventează gălăţenii și pentru 

activitatea pornită la începutul 

acestei săptămâni? Așa pare, 

conform surselor paginii de 

Pamfl et a „Vieţii libere“.

Coada e tradiţie
Mai ţineţi minte celebra foto-

grafi e de la un ghișeu ghiduș de 
Primărie din ţară? „Pentru achi-
tarea online a dărilor, trebuie să 
obţineţi parola de la ghișeul 3.“ 
Undeva pe aici se situa mesajul 
luat în derâdere de români. Situ-
aţia era absurdă, însă își găsește 
în continuare exemple compara-
bile în mai toate zonele României. 
Galaţiul însuși ne demonstrează 
că avansul tehnologic nu rezolvă 
neapărat problemele. Iar dacă, 
totuși, le acoperă, se creează auto-
mat unele noi. În municipiu sunt 
nenumărate staţii de încasare 
a taxelor și impozitelor locale. 
Firește că n-au dispărut cozile de 
la Romarta. Coada este endemică, 
ţine de tradiţia locului.

Activitatea stagnează
De pildă, avem informaţii 

că mai mulţi concitadini au 
îngroșat mulţimile de oameni 
din centrul orașului - de la așa-
numita Romarta - și pentru re-
censământul populaţiei, prima 
etapă de colectare a datelor de 
la populaţie luând startul la în-
ceputul săptămânii. Cu toate că 
momentan se desfășoară online, 
activitatea stagnează: sunt prea 
mulţi mușterii deodată pe plat-

formă, site-ul cade sau se mișcă 
greoi și - nu ne daţi pe goarnă pe 
motiv de fake news! - lumea a luat 
și calea ghișeelor municipalităţii. 
Cum apare o situaţie nouă, ne în-
fi inţăm la jumătate de metru de 
angajatul statului pentru a-i spu-
ne păsul.

Unii achită amenda 
aferentă refuzului

„Ce să facem, maică, am auzit 
că se face recensământul și am 
venit să plătim“, ne-a povestit o 
doamnă între două vârste. I-am 
explicat că fenomenul se poate 
realiza de la distanţă, prin inter-

mediul computerului, dar ne-am 
lovit de un răspuns neașteptat: 
„La calculator e băiatul care face 
școala online. Are 40 de ani și este 
în clasa a opta. Nu știu ce spuneţi 
dumneavoastră că s-au ridicat res-
tricţiile și se poate duce în persoa-
nă la clasă. N-am mai intrat la el 
în dormitor de o lună.“ Pe de altă 
parte, un cetăţean care a coborât 
val-vârtej dintr-un SUV a punctat 
elegant: „Și eu am venit să achit. 
Achit amenda de 5.000 de lei, că 
n-am chef să le dau eu toate datele 
despre mine.“ Jucaţi-le pe astea, 
cum se zice în popor! . Toate 

drumurile duc la Romarta

De ce-și fac 
gălăţenii 
pașaport?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Câţiva gălăţeni, și nu avem 

motive să credem că sunt puţini, 

evită să completeze formularele 

autorecenzării. Se bârfește că le 

merg computerele la fl ux conti-

nuu. Presupunem că este vorba 

de o activitate comparabilă, cea 

de videochat. „Așa este, măcar 

la videochat pot fi  obţinute datele 

personale mai cu zâmbetul pe 

buze, într-o atmosferă romantică. 

Iar cardul bancar spune cele mai 

frumoase povești“, ne-a ciripit o 

pasăre de noapte din domeniu.

> Suntem întrebaţi pe e-mailul 

redacţiei dacă garajele dărâmate 

de Marius Stan și Ionuţ Pucheanu, 

fostul și actualul primar, trebuie 

bifate în vreun registru. „Când 

aveam garajul în picioare, eram 

invidiat de toţi vecinii, prinsesem 

aprobare de la Durbacă printre pri-

mii o sută din oraș. Eram cineva, 

domnule, nu ca acum, trebuie să-

mi duc murăturile la soacră-mea. 

Ce spuneţi, dacă am unde să-mi 

parchez mașina? Nu, dar n-am 

avut niciodată mașină“, ni s-a con-

fesat telefonic unul dintre ei.

> Există și întrebări năstrușnice 

în formularul de autorecenza-

re. Cel puţin în Galaţi. Iat-o pe 

una dintre ele: „Consideraţi că 

Picu Apostol Roman ar trebui 

să ajungă primarul municipiului 

reședinţă de judeţ?“ . Noi vrem 

recensământ 

ultrascurte
Seamănă 
cu videochatul?

Gălăţenii 
vor să „achite“ 
recensământul

situaţie 
De ce sunt iar cozi la Romarta?

pamfl et în versuri
NESIMŢITUL ANONIM (autoportret)

Zic: bună ziua, mă numesc domnul Tigoare...
scuip, beau, fumez, mănânc seminţe şi înjur
unde vreau eu şi cum vreau eu... la întâmplare...
şi de părerea voastră, zău, mă doare-n... cot!

Sunt un colţar re/cunoscut printre lichele
cu capul sec: şmecheri cretini, cu şlapi şi gugi...
babacii mei mi-s maimuţoi de şapte stele,
convivii mei mi-s cicisbei şi mameluci!

Ce învăţare?!... ce smerire?!... ce morală?!...
(nu am nevoie, io-s de „groază”, de „halal”)...
când mă pălesc de gust, de muncă şi de şcoală,
fac alergie, mă ascund în... virtual!

Zic: bună ziua, mă numesc domnul Tigoare...
sunt înarmat cu complimente până-n dinţi...
voi m-aţi făcut aşa de prost şi-aşa de mare...
hai, spor la muncă, dragii mei tălâmbi părinţi! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

COZI. Febra pașapoartelor, care a 

prins întreaga ţară, nu putea ocoli Galaţiul. 

Avem o explicaţie de primă mână venită 

de la un grup de bărbaţi trecuţi de 50 de 

ani care au protestat zilele trecute în faţa 

Prefecturii. „Mai e un pic și încep lucrările 

de primăvară, ne așteaptă înnebunite 

soacrele la ţară. De asta vrem pașaport, 

să le păcălim că emigrăm în afara Uniunii 

Europene. Să-și caute forţă de muncă 

pentru prașilă, noi suntem băieţi fi ni. Vrem 

mai repede pașaport, de ce trebuie să fi e 

cozi la orice?!“, ne-au declarat aceștia. 

. Pașaporto-Franco 

Ai, n-ai probleme, intri la Taxe și Impozite u

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

anunţă că-i 

așteaptă la 

Galaţi pe 

investitorii 

care voiau să 

facă afaceri 

în Ucraina.

Să 
se precizeze aco-

lo că eu sunt primarul 
de Galaţi, că n-ar fi  prima 

dată când investitorii 
ar nimeri Brăila!

Gălăţenii u

se bucură 

că până în 

2035 vom 

avea spital 

regional și 

aeroport.

Ca 
să zbor cu avi-

onul n-o să-mi ajungă 
pensia, iar ca să fi u tratat 
la acest spital ar trebui să 

prind loc. Dar mă bu-
cur, normal.



10 22 MAR 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urmă cu 140 de ani, la Tecuci 

lua fi inţă Societatea Filantropică 

a Funcţionarilor Publici, iar, 

zece ani mai târziu, Societatea 

Filantropică „Regina Elisabeta“ 

a Comercianţilor şi Meseriaşilor. 

Ulterior, în 1937 a avut loc 

prima fuziune a principalelor 

societăţi fi lantropice tecucene, 

demers ce avea să conducă 

la întemeierea AARD - CAR 

„Unirea“ Tecuci, entitate 

existentă și în prezent, unul 

dintre scopurile acesteia fi ind 

ajutorarea reciprocă în caz de 

deces. De menţionat este și 

faptul că asociaţia a reușit să 

supravieţuiască și în vremea 

regimului comunist. 

"Este o formă de asigurare 
foarte veche, iar cotizaţiile, de 

obicei modice, la nivelul a circa 
200 de lei pe an, se concretizea-
ză, ulterior, în acordarea unui 
ajutor complet de deces“, ne-a 
explicat președintele Asociaţiei 
"Unirea“, Cătălin Dodu, modul în 
care funcţionează această formă 
de sprijin. "Numai anul trecut, 
am acordat 3.954 de astfel de 
ajutoare celor greu încercaţi, în 
condiţiile în care, în pandemie și, 
mai ales în lunile octombrie-no-
iembrie, am achitat pe loc aceste 
ajutoare de deces unor persoane 
care au pierdut, din nefericire, 
şi mai mulţi membri ai familiei. 
Până și casele de pensii au anu-
mite întârzieri la decontare, ceea 
ce la noi nu se întâmplă“, a adă-
ugat președintele CAR "Unirea“ 
Tecuci. 

La această dată, asociaţia are 
un număr de 75.000 de mem-
bri. Printre aceștia, se numără și 
Frăsina Dănăilă, care cotizează 

la această modalitate de sprijin 
de peste 45 de ani. Nonagenara 
ne-a contactat telefonic la sediul 
redacţiei, precizând că a început 
să contribuie încă din anul 1975, 
după decesul soţului, lucru con-
fi rmat de reprezentanţii asocia-
ţiei. După aproape jumătate de 
secol, timp în care și-a achitat 
conștiincios tranșele anuale, fe-
meia ar dori să se retragă, acum 
cât mai este în viaţă, pentru 
a benefi cia de banii cu care a 
contribuit.

 Lucrurile nu funcţionează, 
însă, așa. "Desigur, doamna se 
poate opri din plăţi și ajutorul 
de deces va fi  achitat timp de 
încă trei ani de la sistarea virării 
contribuţiei, dar banii nu pot fi  
acordaţi mai înainte, pentru că 
așa funcţionează această formă 
de sprijin și așa este tradiţia de 
peste 140 de ani“, ne-a mai spus 
același Cătălin Dodu.

 Este mai mult decât limpede 
că, în urma încheierii contractu-
lui, cei care optează pentru aceas-
tă formă de ajutor își asumă toate 
condiţiile înscrise în act. Totuși, 
în opinia noastră, o formă de 
fl exibilizare a termenilor ar fi  o 
dovadă în plus de empatie faţă de 
cei afl aţi pe ultimii metri ai vie-
ţii. Mai presus de contracte, alte 
înscrisuri, semnături și tradiţii, 
este modul în care ne raportăm, 
în situaţii excepţionale, la seme-
nii noștri.

"Din câte cunoaştem, fi lan-
tropul este persoana dispusă să 
iubească oamenii, să contribuie 
la ameliorarea stării materiale şi 
morale a acestora. Întotdeauna, el 
probează a avea o conduită dezin-
teresată, necăutând a urmări obţi-
nerea vreunui profi t“. Nu am făcut 
altceva decât să cităm din primele 
rânduri ale monografi ei asociaţiei 
tecucene CAR "Unirea“. .

TRADIŢIE, CONTRACTE, DAR ȘI NEVOIA UNEI EXCEPŢII  .  SPRIJIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Loteria Română le oferă jucă-
torilor o posibilitate în plus de 
participare la jocurile sale tra-
diţionale - Loto 6/49, Joker, Loto 
5/40, Noroc, Noroc Plus și Super 
Noroc - prin intermediul termi-
nalelor PayPoint, informează un 
comunicat de presă. Acest lucru 
este posibil acum, după încheie-
rea unui parteneriat între Pay-
Point și Loteria Română, pentru 

distribuirea serviciilor loteristice 
prin locaţiile partenere. Loteria 

Română ajunge astfel la peste 
37.000 de locaţii în care românii 
pot să-și încerce norocul la loto.

 Reţeaua PayPoint are acope-
rire teritorială naţională, din 
care jumătate în mediul rural. 
Peste 2.000 dintre terminalele 
PayPoint sunt disponibile în ma-
rile reţele comerciale (Carrefour, 
Cora, Profi , Mega Image, Flanco, 
Inmedio, Pepco).

 Conform comunicatului, ter-
minalele sunt operate de perso-
nalul din locaţiile PayPoint, iar 

preţul variantelor de joc este 
același cu cel din agenţiile loto. 
Câștigurile pentru biletele juca-
te în locaţiile PayPoint se achită, 
ca și în cazul biletelor jucate în 
agenţiile loto, atât prin agenţiile 
loto proprii, cât şi prin punctele 
de vânzare autorizate de Loteria 
Română, pe baza prezentării bi-
letului de joc câştigător.

 Lista locaţiilor în care sunt 
amplasate terminalele PayPoint 
este disponibilă pe site-ul www.
paypoint.ro. .

parteneriat
Gălăţenii pot juca la loto și în locaţiile PayPoint

Coji 
de seminţe 
aruncate 
pe jos

MIZERIE. Doi bărbaţi 

din Galaţi au fost amendaţi după 

ce au fost depistaţi aruncând coji 

de seminţe pe jos. Poliţiştii locali 

i-au surprins pe cei doi gălă-

ţeni, în dreptul unui bloc de pe 

strada Victor Papilian, în timp ce 

consumau seminţe de fl oarea-

soarelui şi aruncau cojile rezultate 

pe domeniul public. În urma celor 

constatate, cei doi au fost sancţi-

onaţi contravenţional, cu amenzi 

în valoare totală de 1.600 de lei.  

. Beatrice Dumitriu

 PROIECTANŢI 

PENTRU 

RENOVAREA 

A TREI IMOBILE 

DESTINATE 

SPORTULUI
ACHIZIŢII. Sala 

Sporturilor, Arena de box şi 

Sala de gimnastică sunt cele 

trei imobile destinate sportului 

care vor benefi cia, în perioada 

următoare, de atenţia şi serviciile 

proiectanţilor. Primăria municipiului 

Galaţi tocmai a atribuit contracte 

pentru realizarea documentaţiilor 

necesare modernizării şi renovării 

lor. Expertiza tehnică și auditul 

energetic pentru obiectivul 

„Reabilitare şi modernizare 

Sala Sporturilor“ vor fi  întocmite 

de asocierea Techmedia 

Electronics - Bia Consproiect, în 

20 de zile. Valoarea contractului 

este de 37.000 de lei fără TVA. 

Tot expertiză tehnică şi audit 

energetic sunt necesare şi pentru 

„Creşterea efi cienţei energetice 

şi reabilitare imobil strada 

Mihai Bravu nr. 3 - Arena de 

box“. Tot asocierea Techmedia 

Electronics - Bia Consproiect 

se va ocupa de documentaţie, 

în 20 de zile, valoarea fi nală a 

contractului fi ind de 23.000 de 

lei fără TVA. Documentaţia de 

avizare a lucrărilor de intervenţii 

pentru „Reabilitare sala de 

gimnastică strada Dr. Al. Carnabel“ 

va fi  întocmită de fi rma Bia 

Consproiect, în 90 de zile. În acest 

caz, valoarea contractului este de 

28.990 de lei fără TVA.  . Anca 

Melinte 

Puţin mai multă empatie Puţin mai multă empatie 
faţă de bătrânii noştrifaţă de bătrânii noştri
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale,sudori. Telefon 0744 700 

750 (273207) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(273232) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel.0749223352 (273233) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(273234) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel: 0749223352 

(273235) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 0749223352 (273236) 

 • SC angajează şofer cat C+E cu 

atestat transport marfă. Curse 

regulate cu revenire în oraşul 

de domiciliu în fi ecare seara. 

Tel:0749223334 (273237) 

 • SC angajează şofer cat.B, pen-

tru distribuţie Tel:0749223334 

(273239) 

 • PROCONTRA angajează lăcă-

tuş mecanic, bobinator, electro-

mecanic. Telefon 0722340588. 

(273255) 

 • Pescărie M17 angajez munci-

tor necalifi cat, posesor permis 

cat.B. 0722184843. (273256) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273261) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează femeie de 

serviciu. CV-urile la fax 

0236465575 şi email: 

comercial.galati@

blackseasuppliers.ro 

(273275) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(273278) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0745606807. 

(273282) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273283) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273284) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273285) 

 • KAEFER angajează în vede-

rea formării la locul de mun-

că TINICHIGII şi IZOLATORI 

NAVALI /INDUSTRIALI. Relaţii 

la telefon: 0738851113 (273286) 

 • Angajăm o persoană pentru 

curăţat, tranşat şi porţionat 

peşte la pescăria „Fir Întins”. 

Tel. 0744390324. (273287) 

 • Angajăm o persoană cu 

experienţă pentru spălat şi 

curăţenie vase la bistro. Tel. 
0744390324. (273288) 

 • Angajăm personal pen-
tru atelier producţie mo-
bilier, cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0742098656 sau 
0751432197 (273292) 

 • Angajez personal în construc-
ţii (izolaţii exterioare, rigips, zi-
dărie, glet, gresie- faianţă etc), 
pentru Italia. Tel. 0720701533. 
(273293) 
 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
CU EXPERIENŢĂ - MAGAZIN 
„LA DOI PAŞI” (ŢIGLINA 3, 
GALAŢI) CV PE ADRESA: LIVI-
USTEFAN2001@GMAIL.COM 
TEL: 07 55 102 654 (273299) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu, 2500 lei salariul net, pro-
gram o zi cu o zi. 0748325653. 
(273301) 

 • Pescărie Micro 17 anga-
jez vânzătoare. 0751650513 
(273304) 

PRF MP 002221

 • Brutăria Pangrand angajea-

ză modelator covrigi, califi cat/ 

necalifi cat, şi şofer distribu-

ţie. Detalii la nr. 0756063692. 

(273351) 

 • Firmă pază angajez dispe-

cer şi agenţi de securitate. Tel. 

0746265091. (273372) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(273373) 

 • Restaurant ang. ospătăriţe, 

bucătărese şi ajutor de bucă-

tăreasă. Salariu atractiv. Nr. tel. 

0742038538. (273374) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273381) 

 • Angajăm conducător auto, 

categoria C+E, experien-

ţă minim 4 ani. 0721778940, 

0756825480. (273383) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor de 

bucătar. 0740080909. (273384) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Angajăm şofer şi delegaţi dis-

tribuţie băuturi. 0745.230.226. 

(273388)  

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc de veci Eternitatea, aproape 

biserică. 0744753939. (273387) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (273362) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare- electrice, glet, zugrăvit. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(273369) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (273377) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

PRF PVL 000032

PRF MP 002220

PRF MP 002222

ANUNȚ
Serviciul local de salubrizare Tuluceşti

cu sediul in sat Tulucesti, str. Primariei nr. 12,
cod fi scal 37945372, scoate la concurs:

1 post ŞOFER maşină salubrizare
Conditiile de angajare sunt:
 - permis categoria C;
 - atestat de transport marfa;
 - experienta nu este necesara.
Dosarele pentru concurs se depun pana la data de 29.03.2022, 
la sediul nou al Primariei, str. Calea Galati nr.48, sat Tulucesti, 
com. Tulucesti.

 Concursul va avea loc in data de 30.03.2022.
Pentru detalii suplimentare ne puteti contacta la sediul 

Primariei Tulucesti sau la nr. de tel. 0753518936.

 • CRIOMEC S.A. recrutează în 

vederea angajării inginer ofer-

tare. Condiţii: · Studii superi-

oare tehnice; · Cunoașterea 

limbii engleze la nivel conver-

saţional; · Cunoștinţe bune de 

Ms Offi ce, AutoCad, Microsoft 

Project reprezintă avantaj; 

· Experienţă în operarea pro-

gramelor de întocmire devize; 

· Cunoştinţe ISDP reprezintă un 

avantaj; · Experienţă în opera-

rea platformei de licitaţii SEAP/

SICAP – reprezintă avantaj 

· Experienţă minim 2 ani în 

execuţie - reprezintă avantaj; 

· Experienţă minim 3 ani în ofer-

tare; ofertare licitaţii publice - 

reprezintă avantaj; · Experienţă 

în întocmirea de grafi ce de 

execuţie (diagrame Gantt) cu 

ajutorul aplicaţiilor software; 

· Cunoașterea legislaţiei speci-

fi ce achiziţiilor publice - repre-

zintă avantaj; · Cunoașterea 

pieţei relevante (Producători/

Furnizori/Subcontractori) - re-

prezintă avantaj. Pentru mai 

multe detalii vă rugăm acce-

saţi link-urile: https://www.

linkedin.com/jobs/search/?cu

rrentJobId=2954516604keyw

ords=inginer%20ofertare%20

criomec%20s.a. sau https://

www.criomecsa.ro/career.php 

Aşteptăm CV-urile dumnea-

voastră la adresa de e-mail 

angela.lazar@criomecsa.ro. 

Telefon contact: 0799904020 

(273325) 

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR AL ADUNARII 

GENERALE ORDINARE 

A ACTIONARILOR S.C. 

GALFINBAND S.A. in reorgani-

zare judiciara, en redressement, 

in judicial reorganisation NR. 76 

/ 15.03.2022 Subscrisa Casa de 

Insolventa ISTRU SPRL Filiala 

Braila, cu sediul in Braila, bd. Al. 

I. Cuza, nr. 84, jud. Braila, nr. RFO 

I-2220, CUI RO 24227591, tel. 

0722.647.061, fax: 0239/682800, 

e-mail: offi ce@ciistru.ro, repre-

zentata legal prin ing. Anghel Emil 

Dan, in calitate de administrator 

judiciar al Galfi nband S.A., soci-

etate in reorganizare judiciara, en 

redressement, in judicial reorga-

nisation, cu sediul in Municipiul 

Galati, Calea SMARDAN, Nr. 

2A, Judet Galati, cod fi scal 

RO1633663, numar de ordine in 

Registrul Comertului J17/49/1991, 

reprezentata legal prin SMADU 

ADRIAN EDUARD, convoaca 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor GALFINBAND S.A., 

la sediul societatii comerciale 

GALFINBAND S.A. din Galati, 

Calea Smardan nr. 2A, in data 

de 18 Aprilie 2022, ora 11,00, 

cu drept de participare si de vot 

pentru actionarii inregistrati in 

Registrul actionarilor la data de 

referinta 02 aprilie 2022, cu urma-

toarea ordine de zi: 1. Discutarea 

si aprobarea situatiilor fi nanciare 

anuale pentru exercitiul fi nanciar 

an 2021 pe baza raportului pre-

zentat de Administratorul Special 

si raportului prezentat de audito-

rul fi nanciar. Repartizarea profi -

tului: propunerea este ca profi tul 

realizat sa se repartizeze pentru 

acoperirea pierderilor din anii 

anteriori. 2. Descarcarea de ges-

tiune a Administratorului Special 

pentru exercitiul fi nanciar an 2021. 

3. Alegerea auditorului fi nanciar 

pentru exercitiile fi nanciare ani 

2022, 2023, 2024. 4. Aprobarea 

Bugetului de Venituri si Cheltuieli 

si a Programului de Investitii pen-

tru anul 2022. 5. Raportul de remu-

nerare a conducatorilor conform 

legii nr. 24/2017. 6. Actualizarea 

structurii sintetice a actionaria-

tului inscrise la Ofi ciul Registrului 

Comertului de pe langa Tribunalul 

 DECESE  

 • Un OM cu totul deosebit 

ne-a părăsit. 

Discret, demn, aşa cum l-am 

ştiut dintotdeauna, sâmbătă, 

19 martie, a trecut în Veşnicie 

cel care a fost 

IOAN GALEA. 

Bun vecin şi profesionist 

de înaltă calitate, s-a implicat 

cu dăruire în bunul mers al 

Asociaţiei de proprietari 101 

Centru. Cu recunoştinţă şi 

respect, să ne rugăm Celui 

de Sus Părinte a-l lua în paza 

Luminii Sale şi a-l odihni în 

Pacea Lui binecuvântată. 

Sincere condoleanţe familiei. 

(273380) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 22 martie, 

se împlineşte un an de la 

trecerea în nefi inţă a fratelui 

meu şi unchiului nostru, 

PAVEL COSTICĂ, 

fost salariat Uzina Mecanică 

Navală şi fost fotbalist în anii 

‘60 la Dinamo Galaţi 

(Costache). Amintirea lui va 

rămâne veşnică în memoria 

noastră. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace în lumea 

celor drepţi. 

Familia Paraschiv. (273376) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273260) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0758667973. (273358) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-
vilan sau extravilan langa apa. 
0745.380.800. (273066) 
 • Cumpăr teren pentru casă sau 
casă bătrânească 0741195100 
(273390) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 12162/1991 şi pro-
ces verbal de predare primire al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Tanvuia Gheorghe, aparta-
ment situat în cartier ICFrimu, str. 1 
Decembrie 1918, bloc S8, ap.211. 
Se declară nule. (273368) 
 • Pierdut carnet student pe nume-
le Florean Adina. Se declară nul. 
(273378) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
946 din 04.04.2007, pe numele 
Caspiroschi Viorica pentru lo-
cul de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola Ş, parcela 2, rândul 2, 
locul 3 şi 4, suprafaţă 7,50 mp. Se 
declară nul. (273389) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA pen-

tru SIRBU IOAN, titular al pro-

iectului „ EXTINDERE RETEA, 

BRANSAMENT GAZE NATURALE 

SI PRM „ anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare de catre APM GALATI fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

, pentru proiectul „ EXTINDERE 

RETEA , BRANSAMENT GAZE 

NATURALE SI PRM „ propus a 

fi  amplasat in Comuna Tulucesti 

, Str. Luncii , nr. 10 , Judet Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate pe site – ul - A.P.M. 

Galati la urmatoarea adresa de 

internet http:// apmgl.anpm.ro la 

sectiunea. Reglementari-Acordul 

de Mediu-Proiect decizie etapa 

de incadrare. Observatiile publi-

cului la proiectul deciziei de inca-

drare se primesc la A.P.M. Galati 

pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236471009 , in ter-

men de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a a 

autoritatii competente pentru pro-

tectia mediului . (273371) 

PRF PVL 000005

Galati, in conformitate cu situatia 

la zi a actionariatului, transmisa 

de Depozitarul Central, cu data 

de referinta 02 aprilie 2022. 7. 

Aprobarea datei de 10 mai 2022 

ca data de inregistrare a actio-

narilor asupra carora se rasfrang 

efectele hotararilor adoptate in 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor GALFINBAND S.A. 

si a datei de 9 mai 2022 ca ex-

date. Documentele si informatiile 

referitoare la problemele inclu-

se pe ordinea de zi a Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor 

vor fi  puse la dispozitia actiona-

rilor la sediul societatii si pe pa-

gina de web: www.galfi nband.ro, 

dupa caz, incepand cu data publi-

carii Convocatorului in Monitorul 

Ofi cial. Reprezentarea actionari-

lor in AGOA se poate face si prin 

alte persoane decat actionarii, 

in baza unei imputerniciri speci-

ale sau generale. Imputernicirea 

speciala poate fi  acordata orica-

rei persoane pentru reprezentare 

intr-o singura adunare generala 

si contine instructiuni specifi ce 

de vot din partea actionarului, cu 

precizarea clara a optiunii de vot 

pentru fi ecare punct inscris in or-

dinea de zi. Actionarul poate acor-

da o imputernicire valabila pentru 

o perioada care nu va depasi 3 ani, 

permitand reprezentantului sau a 

vota in toate aspectele afl ate in 

dezbaterea adunarilor generale ale 

actionarilor a unuia sau mai multor 

emitenti identifi cati in imputernici-

re, in mod individual sau printr-o 

formulare generica referitoare la 

o anumita categorie de emitenti, 

inclusiv in ceea ce priveste acte 

de dispozitie, cu conditia ca im-

puternicirea sa fi e acordata de ca-

tre actionar, in calitate de client, 

unui intermediar defi nit conform 

prevederilor art. 2 alin. (1) pct. 20 

sau unui avocat – in conditiile art. 

17 ind. 1 din Regulamentul 5/2018. 

Actionarii nu pot fi  reprezentati pe 

baza de imputernicire de catre o 

persoana care se afl a in confl ict de 

interese in sensul prevederilor art. 

92 pct. 15 din Legea nr. 24/2017. 

Formularul de procuri speciale 

pentru reprezentare in Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

se poate obtine de la sediul soci-

etatii sau de pe site-ul acesteia, 

acestea putand fi  depuse la se-

diul societatii GALFINBAND S.A. 

pana la data de 16.04.2022, ora 

11.00. Actionarii inregistrati la 

data de referinta au posibilitatea 

de a vota prin corespondenta 

inainte de Adunarea Generala a 

Actionarilor, prin utilizarea formu-

larului de vot prin corespundenta 

pus la dispozitie pe site-ul socie-

tatii, iar formularul de vot prin co-

respondenta poate fi  transmis in-

sotit de copia actului de identitate 

(in cazul persoanelor fi zice) sau a 

certifi catului de inregistrare a acti-

onarului (in cazul persoanelor juri-

dice), in conditiile legii, in original, 

la sediul societatii GALFINBAND 

S.A., pana cel tarziu la data de 

16.04.2022. In cazul neindeplinirii 

cvorumului pentru prima convoca-

re prevazute de art. 112 din Legea 

nr. 31/1990 republicata si modifi -

cata prin Legea nr. 441/2006, a 

doua convocare este stabilita 

pentru data de 19.04.2022, la 

aceeasi ora si in acelasi loc. Cu 

privire la drepturile actionarilor 

prevazute in Regulamentul CNVM 

nr. 5/2018, informam ca: Unul sau 

mai multi actionari reprezentand, 

individual sau impreuna, cel pu-

tin 5% din capitalul social are/au 

dreptul: - de a introduce puncte pe 

ordinea de zi a adunarii generale, 

cu conditia ca fi ecare punct sa fi e 

insotit de o justifi care sau de un 

proiect de hotarare propus spre 

adoptare de adunarea generala 

; si - de a prezenta proiecte de 

hotarire pentru punctele incluse 

sau propuse spre a fi  incluse pe 

ordinea de zi a adunarii generale. 

Drepturile prevazute mai sus pot fi  

exercitate numai in scris, transmi-

se prin servicii de curierat la sediul 

societatii GALFINBAND S.A. sau 

prin mijloace electronice la adre-

sa de mail: offi ce@galfi nband.ro. 

Termenul pina la care actionarii isi 

pot exercita drepturile prevazute 

mai sus este de 15 zile de la data 

publicarii convocarii. In cazurile in 

care exercitarea acestor drepturi 

determina modifi carea ordinei de 

zi a adunarii generale comunicate 

deja actionarilor, societatea co-

merciala va face disponibila o or-

dine de zi revizuita, inainte de data 

de referinta stabilita cf. legii, astfel 

incit sa permita celorlalti actionari 

sa desemneze un reprezentant. 

Fiecare actionar are dreptul sa 

adreseze intrebari privind punc-

tele de pe ordinea de zi a adunarii 

generale in termen de 15 zile de la 

data publicarii convocarii. Dreptul 

actionarilor de a pune intrebari si 

obligatia societatii de a raspunde 

sunt conditionate de posibilitatea 

ca actionarii care pun intrebari sa 

poata fi  in mod real identifi cati iar 

raspunsurile la intrebarile adresa-

te de acestia sa nu afecteze buna 

desfasurare si pregatire a adunarii 

generale precum si confi dentiali-

tatea si interesele comerciale ale 

societatii. (273391) 

PRF MP 002219

ANUNȚ PUBLIC
 UAT COMUNA ȘENDRENI 

anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru proiectul – Asfaltare și 
modernizare drumuri comunale în comuna Șendreni, județul 

Galați, propus a fi  amplasat în sat Șerbeștii Vechi și sat 
Șendreni, comuna Șendreni, jud. Galați.

     Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 

mediului A.P.M Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Documentații procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la UAT Comuna Șendreni 
din strada Principală, nr.100, sat Șendreni, jud. Galați.

Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.
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1599  u Se naşte ANTOON van 
DYCK (m. 1641), pictor f lamand.
1809  u Se naşte CONSTANTIN A. 
KRETZULESCU (m. 1884), om 
politic.
1832  u Încetează din viaţă 
JOHANN WOLFGANG von 
GOETHE (n. 1749), scriitor 
german.
1860  u Se inaugurează Grădina 
Cişmigiu, realizată de arhitectul 
german C. F. W. Meyer.
1877  u Se naşte ALPHONSE de 
CHATEAUBRIAND (m. 1950), 
scriitor francez.
1887  u Se naşte GUSTAV HERTZ 
(m. 1975), fizician, pedagog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1925).
1903  u Se naşte VIRGIL 
GHEORGHIU (m. 1977), poet, 
eseist, muzicolog, pianist.
1904 u Se naşte OVID-ARON 
DENSUŞIANU (m. 1985), 
prozator, traducător.
1919 u A fost creată prima linie 
aeriană între Paris şi Bruxelles.
1923  u Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), actor 
francez, laureat cu premii Emmy.
1926  u Se constituie Federaţia 
Română de Box.
1939  u Se naşte GEORGE 
PURCARU (m. 2016), seismolog, 
pedagog. Din 1975, stabilit în 
Germania.
1950  u Se naşte GORAN 
BREGOVICI, compozitor bosniac, 
interpret de muzică rock, pop.
1951  u Se naşte TORA VASILESCU, 
actriţă de teatru şi film.
1966  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor.
1978  u Se naşte, la Galaţi, ALINA 
ANTON, pictoriţă.
2001 u Încetează din viaţă JOSEPH 
BARBERA (n. 1911), regizor, 
producător american de filme de 
animaţie. Împreună cu William 
Hanna a creat personaje celebre, 
precum Tom şi Jerry sau familia 
Flintstone.  . V.G.

Constantin 
Baraschi, 
autorul 
artezienei 
„Fata 
pe valuri“

Sculptorul Constantin Baraschi s-a născut la Câmpu-
lung, județul Argeș, pe 17 noiembrie 1902. A studiat, în 
perioada 1924-1927, la Academia de Arte Frumoase din 
București, unde l-a avut profesor pe Dimitrie Paciurea 
și, în continuare, s-a perfecţionat la Paris. A făcut multe 
călătorii de studii în țări europene: Italia, Grecia, Franța, 
Cehoslovacia, Iugoslavia, Austria, Turcia și Ungaria. A 
fost profesor la Institutul de Arte Plastice „Nicolae Gri-
gorescu“ din București.

A debutat, în 1925, la Salonul ofi cial, după care a 
participat la expoziții în țară ale „Tinerimii române“ 
și ale asociației „Grupul nostru“, dar și în străinătate: 
Paris, în 1928 și în 1937 - unde a obținut o diplomă de 
onoare, Barcelona, în 1929.

A lucrat portretele unor mari personalități ale cultu-
rii române: Mihai Eminescu, George Enescu (la Dorohoi), 
Nicolae Bălcescu (la Pitești), Petre Antonescu, Gheorghe 
Spacu. Una dintre cele mai importante lucrări ale sale, 
sculptura în bronz „Fata pe valuri“, se afl ă, din 1966, în 
zona centrală a Galațiului. Printre celelalte monumente 
realizate se numără și „Faurul și nimfa“ (Constanța).

Lucrările sale se afl ă în muzee din București, Târgu 
Mureș, Constanța, în instituții și colecții particulare din 
țară și din străinătate.

A publicat și un important „Tratat de pictură“.
În 1955, a fost ales membru corespondent al Acade-

miei Române.
A încetat din viaţă pe 22 martie 1966, la București. 

. V.G.

cariere
Oameni de seamă
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loto 5/40
26 3 20 5 31 11

super noroc 634247

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 47.027,40 80.292,60

II (5/6) REPORT 23.513,70 23.513,70

III (4/6) 62 379,25 -

Fond total de castiguri: 127.320,00 

joker

plus noroc 8 51017

17 8 1 21 19 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 211.201,32 1.187.503,98

II (5/5) REPORT 45.665,15 310.706,01

III (4/5+J) 4 11.416,28 -

IV (4/5) 110 207,56 -

V (3/5+J) 148 192,84 -

VI (3/5) 3.193 23,24 -

VII (2/5+J) 1.362 25,14 -

VIII (1/5+J) 4.497 24,11 -

Fond total de castiguri: 1.812.157,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
7 2 13 19 46 24

noroc 0003211

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 508.123,20 14.005.560,88

II (5/6) 36 4.704,84 -

III (4/6) 1.261 134,31 -

IV (3/6) 17.111 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.857.639,68 

20 MARTIE 2022

20 MARTIE 2022

20 MARTIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de cir-

ca 8 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 24 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 774 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

56:22 pm

meteo 22 martie România & Europa 

Timişoara

17 -3-3

Cluj

17 -1-1

Bucureşti

14  33

Galaţi

13  00

Constanţa

 6  33

Braşov

 9  -2-2

Londra

17  77

Paris

17  66

Madrid

14  88
Roma

17  11

Chişinău

14  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că cei din jur nu 

prea sunt de acord cu ideile 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi sfătuit să petreceţi mai 

mult timp în familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

parcurg o perioadă favorabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Conjunctura astrală a zilei s-ar 

putea dovedi difi cil de gestionat, 

se recomandă prudenţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să păstraţi echilibrul în 

relaţiile cu cei dragi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Va sfătuim să fi ţi mai atent cu 

membrii familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Învaţă să te faci plăcut și vei 

observa cum atitudinea celorlalţi 

se va schimba.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi avea reuşite 

frumoase în plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi  bine să nu începeţi mai 

multe activităţi în acelaşi timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse să obţineţi benefi cii 

fi nanciare cu prilejul unei 

călătorii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan sentimental, parcurgeţi o 

perioadă favorabilă. 

horoscop
22 martie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 MARTIE 

remember
Valeriu Cristea (1937-1999)

Criticul literar Valeriu 
Cristea s-a născut pe 15 ianuarie 
1937, la Arad. A urmat cursurile 
facultăților de Filologie din 
Cluj şi București, susținându-
şi lucrarea de diplomă în 1962. 
În perioada 1963-1964, a fost 
profesor de limba română. A 
debutat în 1962, în „Gazeta 
literară“, iar din 1964 a 
devenit redactor al revistei. A 
continuat la „România literară“, 
continuatoarea „Gazetei 
literare“, din 1968. Din 1990 a 
fost redactor şi redactor-șef al 

revistei „Caiete critice“, până 
în 1998. A debutat editorial, în 
1970, cu volumul „Interpretări 
critice“, urmat de studii despre 
Dostoievski și Cervantes. A mai 
publicat: „Introducere în opera 
lui Ion Neculce“, „Domeniul 
criticii“ (culegere de articole), 
„Alianțe literare“ (eseuri), 
„Spațiul în literatură“ (eseuri), 
„Modestie și orgoliu“, „Fereastra 
criticului“, „După-amiaza de 
sâmbătă“, „Despre Creangă“, 
„A scrie, a citi“, „Dicționarul 
personajelor lui Dostoievski“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

24 CM 

100 CM

154 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

158 CM

133 CM

117 CM 

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

 SCHIMB DE DAME
ANTENA 1. ora 00,00, comedie, 2013, SUA

  Cu: Yasiin Bey, John Hawkes, Jennifer Aniston, Isla Fisher u

Titlu original: Life of Crime  u

În anii ‘70, un dezvoltator imobiliar corupt din Detroit aranjează cu doi 
infractori mărunţi să-i răpească soţia, dar aceştia îi dau peste cap planul 
când decid să-l şantajeze cu informaţiile despre afacerile lui dubioase.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Tribuna partidelor parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Inspiră Romania

18:00 Handbal feminin: HC 

Dunărea Brăila - CSM 

Buc.

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Darling

Marea Britanie, Dramă
00:25 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:55 Zi de zi (R)

01:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Răzbunătorii: 

Sfârşitul jocului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Schimb de dame

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Roata norocului (R)

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Idiot Prayer: Nick Cave la 

Alexandra Palace

09:00 De neoprit

10:35 Un cal de vis

Biografic, Comedie, Sport
12:25 Vecinul misterios

Thriller
13:50 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

16:00 Traversarea

Aventuri, Dramă, Familie
17:35 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
18:05 12 orfani fantastici

SUA, Istoric, Sport
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
22:45 mama!

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

00:45 Căpitanul Phillips

Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie

PRF PVL 000022A fost distins cu Premiul 
Asociației Scriitorilor din 
București și cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România. S-a 
stins din viață pe 22 martie 
1999. . V.G.
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40 de întrebări 
degeaba

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De reţinut de la Lev Tolstoi

ORIZONTAL: 3) International Leadership Academy of Dakar (siglă). u

4) Siglă pentru ”Methods Time Mensurement” – Ultimele într-o 

întrecere. 5) Meșter în prelucrarea lutului – Care…în mișcare! – 

Televizor…mic! 6) Urmașii alintaţi ai bătrânului cu umbră deasă,din 

livadă – Încheie o competiţie! 7) Are un nume! – Interogaţie simplă 

– Frumos e în familie… 8) Loc suplimentar la motocicletă – Cei 

mici…de la ţară.

VERTICAL: 3) Grăsime superioară din lapte – Chiar sub nasul u

nostru. 4) Asociaţia Taberelor Naţionale (siglă) – Raniţă de turism. 

5) Bermuda Underwater Exploration Company (siglă) – Spate 

în spate! – Jefuit în centru! 6) Carne…pentru cârnaţi! – Spus la 

alegere – Sport în poligon. 7) A face moarte de om – Marcă auto la 

italieni. 8) Senzaţie de dezgust – Soluţie pentru tăbăcit pieile..  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u

COMUNITARU, UMORI, ATAT, POLITICA, I, A, IC, ST, CL, ROMANTICA, 
RARI, CO, S, CT, IPL, BEC, NOI, ROMANI, R, OO, COIOT, NONSTOP, TI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Văzute...la curent!“ de ieri:
Orizontal: u

M, R, P, VALATAN, SUMARE, D, NIMERIT, CUNUNI, IŢE, SICANA, AD, IMN, LIMITE, ASTA, 
PSI, INAR, ZEC, S, O, AMIRALI, USA, ELITAR, IUNIE, ATA.

integramă 
Dau în cărţi

Arbore 
secular

Trafi cant la 
frontieră

...

...

Hârtie 
presată

Ale lui

Rumegă 
la frig (pl.)

Pierderea 
vederii

Acar 
în gară!

A 
se interna

Dispozitive

Abia la 
început!

A proteja

Net și 
încurcat!

...

Oină!

Examen 
vorbit

În 
pipă!

Face faţă la 
apărare

Vas de 
plastic

Cam 
avocalic!

Melodie

Început de  
circuit!

De loc din 
Măcin!

Ceai!

A 
dispărea

Lăsată 
în pace

Interioare 
la palat!

A face părul 
măciucă

...

Rocă de 
culoare albă

Scris 
în centru!

Singuri!

Nume de 
câine

A chema în 
judecată

Orientare 
de stânga!

Plin 
de pete!

Atlet 
de frunte!

Zicere 
de bine

Niciodată!

Un fi r de 
apă

5 3 1

9 3 4

8 1

2 3 5 6

1 4 9 8

9 1 7 2

5 1

6 9 7

6 7 2

3 1 8 4

7 5 4 3 9
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6 8 5

8 4 7

7 6 8
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1 8 7 2
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1 5 3 4 9 8 2 7 6

9 4 6 7 3 2 1 8 5

8 7 2 6 1 5 4 9 3

6 9 8 1 2 7 3 5 4

4 3 5 9 8 6 7 2 1

7 2 1 3 5 4 9 6 8

5 6 7 2 4 1 8 3 9

3 8 4 5 7 9 6 1 2

2 1 9 8 6 3 5 4 7

9 2 8 4 6 7 5 3 1

7 6 1 5 3 9 8 4 2

5 3 4 1 8 2 6 7 9

3 4 5 6 1 8 9 2 7

8 1 7 2 9 4 3 6 5

6 9 2 7 5 3 1 8 4

1 7 9 3 2 6 4 5 8

4 8 6 9 7 5 2 1 3

2 5 3 8 4 1 7 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
În parc, doi oameni ai străzii:
- Ai adus pâine pentru 
porumbei?
- Nu!
- Lasă, îi mâncăm aşa, fără 

pâine.
2

- V-a căzut un geamantan în 
cap. Aţi păţit ceva?
- Nimic. Era gol.
- Dar în geamantan ce era? 

> Raluca Turcan. „Trebuie 
să afl ăm ceva! Doar n-am venit 
degeaba la «40 de întrebări»”, 
i-a scăpat, la un moment dat, 
lui Denise Rifai, încercând să 
obţină măcar un răspuns, nu 
doar platitudini de la invitata 
ei de duminică seară, Raluca 
Turcan. „Pe fond”, expresie pe 
care o repetă obsesiv, politiciana 
n-a spus mai nimic în emisiune, 
deşi aş putea să jur că sărea 
rumeguşul prin tot platoul Kanal 
D, de la răspunsurile ei date cu 
limbă de lemn. Şi măcar de-ar 
fi  fost un lemn de calitate… Şi 
totuşi, o mărturisire a Ralucăi 
mi-a atras atenţia: „Poate că 
am primit mai puţine laude 
decât meritam când eram mică, 
pentru că întotdeauna mama 
mă întreba: «Da’ n-ai fi  putut 
mai mult?». «Da’ n-ai fi  putut 
mai bine?». Şi acum, la aproape 
46 de ani, când vorbesc cu ea, 
mă întreabă: «Da’ oare nu s-ar fi  
putut şi mai bine?», «Nu s-ar fi  
putut şi altfel?». Şi, câteodată, mă 
supăr pe ea şi spun: «Da’ spune 
şi tu: Bravo!»”. Consecinţele 
unei asemenea atitudini, în 
care niciodată părinţii nu sunt 
pe deplin mulţumiţi de reuşita 
copiilor şi cer, de fi ecare dată, 
mai mult şi mai bine, nu sunt 
dintre cele mai fericite. Iar faptul 
că, atâta vreme cât a deţinut 
demnităţi guvernamentale 
importante, a părut că doar calcă 
în străchini a fost pus de Turcan 
pe seama răuvoitorilor, care doar 
i-au vânat greşelile. Şi numai 
cine nu munceşte nu greşeşte… 
Da’ totuşi să nu exagerăm!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac sote  
cu ouă

INGREDIENTE. 300 grame de frun-

ze de spanac, 2 ouă, 2 căţei de usturoi, 4 linguri 

ulei de măsline, sare, piper după gust, opţional: 

mozzarella sau alte brânzeturi.

PREPARARE. Într-o tigaie se 

încinge uleiul de măsline. Se adaugă usturoiul. 

Se prăjeşte câteva secunde, apoi se adaugă şi 

frunzele de spanac, nu mai mult de jumătate de 

minut. Se condimentează cu sare şi piper. Într-o 

altă tigaie se pune puţin ulei şi se prăjesc ouăle, 

cu sare şi piper. Ouăle se servesc pe un pat de 

spanac sote. Opţional puteţi să adăugaţi şi brân-

zeturi. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ţine de 
moral

(scriitor rus;1828-1910)
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BALASTIERĂ 

CU ACTIVITATE 

SUSPENDATĂ
MEDIU. În urma unui control la 

o balastieră din comuna Umbrărești, 

comisarii de mediu din Galaţi au 

aplicat o amendă de 50.000 de lei 

și au decis suspendarea activităţii 

fi rmei. > pag. 04

ARCADA                 

ÎNCEPE TURNEUL 

PLAY-OFF
VOLEI. Turneul play-off al 

Diviziei A1 de volei masculin va 

debuta astăzi, la ora 18.00, cu 

meciul CSM Arcada Galaţi - SCM 

„U“ Craiova, găzduit de Sala 

Sporturilor.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

12 marţi

21 - 26 martie 2022

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 martie 2022

12

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dascon Global Construct SRL 

este fi rma cu care Primăria 

Galaţi a semnat contractul 

pentru amenajarea unui nou 

centru medical de permanenţă, 

într-un fost punct termic din 

cartierul Micro 20. Contractul 

are o valoare de 1.000.000 de 

lei fără TVA și o durată de şase 

luni, dintre care două luni pentru 

proiectare şi patru luni pentru 

execuţie.

„Sunt prevăzute lucrări de 
compartimentare a punctului 
termic (SC 38), astfel încât să fi e 
amenajate spaţii pentru sală de 

tratament, sală de așteptare, ca-
binete de consultaţie, cameră de 
gardă, punct de recoltare a pro-
belor, grup sanitar și vestiar. De 
asemenea, se vor executa lucrări 
de reparaţii la faţadă, refacere a fi -
nisajelor interioare și exterioare, 
reabilitare a instalaţiilor sanitare, 

iluminat, montare a unei centrale 
termice, relocare a conductei de 
apă rece din incinta punctului ter-
mic. Se va realiza și o rampă de 
acces pentru persoanele cu dizabi-
lităţi. Noul centru de permanenţă 
de pe strada Furnaliștilor va asigu-
ra asistenţa medicală primară și 

de urgenţă în afara programului 
cabinetelor medicilor de familie, 
în weekend și în zilele cu sărbă-
tori legale“, transmite Primăria 
Galaţi.

Administraţia locală a înfi inţat 
până acum două centre medicale 
de permanenţă: Centrul de per-
manenţă Nr. 1, situat pe Drumul 
Viilor nr. 14, bloc J4, parter, care 
funcţionează din 18 septembrie 
2017, și Centrul de permanenţă 
Nr. 2 „Sfântul Luca“, situat în car-
tierul Mazepa II, strada Ovidiu 
nr. 10-12 (Parohia „Sfi nţii Trei 
Ierarhi“), care este funcţional din 
17 septembrie 2020. Până acum, 
afi rmă municipalitatea, celor 
două centre le-au trecut pragul 
peste 40.000 de gălăţeni.     .

În jumătate de an, 
centru de permanenţă 
medicală în Micro 20

TRANSFORMAREA UNUI FOST PUNCT TERMIC  , CONTRACT

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Confederația Operatorilor și 
Transportatorilor Autorizați din 
România (COTAR) anunță că, îm-
preună cu membrii organizațiilor 
APTE 2002 și APULUM, va organi-
za proteste în toată țara, oamenii 
fi ind nemulțumiți de faptul că 
autoritățile nu le oferă sprijin în 
fața valului de scumpiri la ener-
gie, carburanți și polițe RCA.

Transportatorii rutieri spun 
că au eșuat toate încercările de 
a găsi soluții și sprijin din par-
tea guvernului pentru depășirea 
crizei și că decizia privind orga-
nizarea de proteste are legătură 
cu atitudinea șefului Consiliu-
lui Concurenței. „Ne-au convins 
aroganța și nepăsarea șefului 
Consiliului Concurenței, care 
cere plafonarea prețurilor la 
energie, carburanți și polițe RCA 
«la un nivel cât mai ridicat, fără 
compensare» și doar pentru «con-
sumatorii vulnerabili». Această 
abordare din partea statului arată 
că se dorește falimentarea fi rme-
lor românești și mai ales a celor 

de transport“, se afi rmă într-un 
comunicat remis de COTAR.

„Statul ar trebui să găsească și 
soluțiile pentru salvarea fi rmelor 
românești și a economiei Româ-
niei, pentru că altfel va fi  distru-
să România. Guvernul nu trebuie 
să lovească în fi rmele românești 
care abia mai supraviețuiesc în 
urma acestor scumpiri în lanț. 
După ce am constatat că nu este 
nimeni interesat de cerințele și 
propunerile noastre, până când 
vom obține de la Guvernul Româ-
niei soluții concrete de ieșire din 
criză, vom recurge la toate forme-
le legale de a protesta, cu toate 
mașinile în stradă, în toată țara!“, 
a declarat Vasile Ștefănescu, 
președintele COTAR.    .

nemulţumiri
Transportatorii 
anunţă proteste în toată ţara
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